
 

 

 

 

 

 

Ucząc matematyki, dlaczego nie sięgnąć po origami? To tylko nieliczne  

z działań naszych nauczycieli z poszczególnych dziedzin projektowych, 

które realizowane były w naszej szkole w momencie przystąpienia do pro-

jektu.  

 

NAJWAŻNIEJSZE INFORMACJE NA TEMAT PROJEKTU 

 

Celem głównym szkoły ćwiczeń jest poprawa funkcjonowania systemu 

wspomagania szkół poprzez wdrożenie modelu szkoły ćwiczeń w Szkole 

Podstawowej nr 5 w Żarach w sieci z 9 szkołami oraz we współpracy  

z partnerami w zakresie rozwoju u uczniów kompetencji kluczowych  

i umiejętności uniwersalnych. Obejmują one między innymi: umiejętności 

matematyczno-przyrodnicze, umiejętności posługiwania się językami 

obcymi, kreatywność, innowacyjność, przedsiębiorczość, krytyczne my-

ślenie, rozwiązywanie problemów, umiejętność uczenia się, umiejętność 

pracy zespołowej w kontekście środowiska pracy, nauczanie eksperymen-

talne oraz metody zindywidualizowanego podejścia do ucznia. Projekt 

realizujemy w okresie 2 stycznia 2019 – 31 grudnia 2020r.  

 

W celu sprawnej realizacji zadań projektu został powołany zespół  

do spraw rozwoju szkoły ćwiczeń. W jego skład wchodzą: prof. zw.  

dr hab. Hanna Gulińska - konsultant szkoły ćwiczeń, Elżbieta Maj - 

kierownik projektu, Małgorzata Stodulska - lider szkoły ćwiczeń, dr Edyta 

Juskowiak – koordynator Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Pozna-

niu, dyrektor Lidia Bugiera - przedstawiciel ODN w Zielonej Górze, na-

uczyciel konsultant Grażyna Uhman - przedstawiciel ODN w Zielonej 

Górze, dyrektor Marzena Szafińska-Chadała - przedstawiciel Pedagogicz-

nej Biblioteki Wojewódzkiej im. Marii Grzegorzewskiej w Zielonej Górze 

oraz nauczyciele szkoły ćwiczeń. 

 

Obszary współpracy nauczycieli obejmują cztery dziedziny: języki obce, 

matematykę, informatykę i przedmioty przyrodnicze. 

Ciąg dalszy na stronie 3 → 
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LUBUSKA SZKOŁA ĆWICZEŃ W ŻARACH 

ODPOWIEDZIĄ NA ZMIENIAJĄCA SIĘ 

RZECZYWISTOŚĆ SZKOLNĄ 

Andrzej Siwik 

 

Przystępując do projektu „Lubuska szkoła ćwiczeń szansą na rozwój 

nauczycieli, studentów i uczniów w Żarach” byliśmy pełni obaw…  

Po pierwszym roku funkcjonowania projektu okazało się, że ta przysło-

wiowa „niewiadoma” nie taka straszna, jak ją malują. Już na starcie oka-

zało się, że nauczyciele poszczególnych dziedzin projektowych realizują 

na swoich przedmiotach elementy podstawy programowej w ciekawy  

i interesujący sposób, bo dzisiejszy uczeń tego wymaga, a dobry nauczy-

ciel stara się robić wszystko, aby go zaciekawić treściami nauczanego 

przez siebie przedmiotu. Wprowadzanie uczniów w świat wartości i roz-

wijanie kompetencji, takich jak: kreatywność, innowacyjność i przedsię-

biorczość oraz rozwijanie umiejętności krytycznego i logicznego myśle- 

nia, rozumowania, argumentowania i wnioskowania musi odbywać się  

w sposób niezauważalny i atrakcyjny. Stąd nauczanie matematyki, infor-

matyki, przedmiotów przyrodniczych i języków obcych odbywa się 

poprzez zabawę z wykorzystaniem aktywizujących metod i technik 

nauczania.  

 

W procesie tym nie zapominamy o indywidualizacji. Stąd np. sprawnej 

komunikacji w języku polskim oraz w językach obcych nowożytnych na-

uczamy poprzez spotkania z żołnierzami z USA stacjonującymi w Żaga-

niu, to doskonała okazja do konwersacji w języku angielskim. Coroczne 

spotkania z zaprzyjaźnioną szkołą Grundschule z Annahȕtte pozwalają 

natomiast na przełamywanie barier językowych z naszymi sąsiadami  

z Niemiec. Lekcje programowania mogą być okazją do świetnej zabawy, 

gdy uczniowie budują roboty z klocków Lego, a pojazdy startują w zawo-

dach. Emocji jest przy tym co nie miara. Algorytmiki uczymy już w naj-

młodszych klasach z grą edukacyjną Scottie Go! Lekcje przyrodomanii, 

chemiczne piątki czy udział uczniów w warsztatach edukacyjnych w Par-

ku Naukowo–Technologicznym Uniwersytetu Zielonogórskiego, zwie-

dzanie Centrum Nauki Keplera (Planetarium) oraz Centrum Przyrodnicze-

go to alternatywa dla lekcji w szkolnych ławkach. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

EMPOWERMENT... EDUKACYJNY 

Agata Sieńczak  

...czyli rzecz o tym, jak zmienić sposób patrzenia na rzeczy,  

aby rzeczy, na które patrzymy zmieniły się… 

 

Nauczyciel autorytetem stoi. Uważam, że powinien być stanowczy, pewny siebie i stanowić wzór  

do naśladowania. Powinien porywać uczniów, zapalać do działania, angażować i prowadzić do zmian. 

Jednak nie zawsze tak jest. Często spotykam dydaktyków, którzy utracili poczucie sprawczości, 

wyczerpali swoją energię, są sfrustrowani i wypaleni. I przekazują swoje nastawienie do edukacji 

kolejnemu ogniwu tego procesu, czyli uczniowi.  

 

„Bądź zmianą, którą pragniesz ujrzeć w świecie” 

  

Słowa Mahatmy Gandhi dźwięczą mi cały czas w głowie. Nie wprawimy koła w ruch z zerową energią. 

Nie zapalimy, jeśli sami nie będziemy płonąć. Nie otworzymy, będąc zamknięci. Nie nauczymy 

korzystać z błędów, jeśli sami będziemy uważać się za nieomylnych i bać się porażek. I nie zachęcimy 

do podróży, kiedy wciąż będziemy tkwić w tym samym miejscu. 

 

Nie da się ukryć, że praca nauczyciela zakłada transakcję wiązaną pomiędzy nim a uczniem. W tej 

relacji akcja zawsze równa się określonej reakcji, dlatego tak ważne jest, aby wyposażyć się  

w pakiet niezbędnych predyspozycji, które zapewnią sukces w każdej dziedzinie. Pakiet ten opisany 

jest doskonale przez działaczy wspierających wszelkie grupy mniejszościowe i określany jest pojęciem 

empowermentu. Zakłada on wewnętrzny proces wzmacniający pewne określone pola osobowości  

w celu uzyskania poczucia upełnomocnienia, uwłasnowolnienia, upodmiotowienia. W praktyce ozna-

cza to osiągnięcie stanu rozumienia wpływu na własne życie i otaczającą rzeczywistość, włączanie  

w podejmowanie decyzji oraz wzięcie odpowiedzialności za własne działania, a co za tym idzie –  

za funkcjonowanie całego systemu 

 

Dlaczego jest to tak ważne w nauczycielskiej profesji? Wyobraźmy sobie nauczyciela, który posiada 

poczucie sprawczości i możliwości wywierania wpływu. Jest przekonany o tym, że jego działania mają 

znaczenie. Uznaje za wartościowe to, co robi i kim jest. To nastawienie buduje w nim poczucie zaufania 

i wiary w siebie, a także posiadania kompetencji i zdolności, które znacząco wpływają na jakość 

nauczania.  

 

Silny wewnętrznie nauczyciel pomaga w rozwoju mocnego wewnętrznie ucznia. Poprzez doświadcza-

nie predyspozycji empowermentowych nauczyciela uczeń staje się zdolny do definiowania i działania, 

ma poczucie sprawczości, angażuje się w podejmowanie decyzji dotyczących uczenia się, bierze 

odpowiedzialność za własne działania.  

 

Oczywiste jest więc, że dzięki zmianie nastawienia do siebie i swoich umiejętności nauczyciel może 

wpłynąć w zasadniczym stopniu na edukacyjną jakość. Zmieniając sposób patrzenia na siebie, zmienia 

swoje podejście do rzeczywistości. Musi zaufać sobie i swoim kompetencjom, działać zgodnie z sobą 

i swoimi zasobami. Kiedy cieszy się swoją wyjątkowością, docenia różnorodność, napędza się 

pomysłowością i pozytywnym podejściem, współdziała, wtedy ma realną szansę na odnalezienie pasji 

i cieszenie się wykonywanym zawodem.   

I tego wszystkim nam życzę.  

 

Agata Sieńczak - polonistka, przyrodniczka, edukatorka seksualna, autorka bloga Ster Edukacyjny 
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Dofinansowanie projektu „Lubuska szkoła ćwiczeń w Żarach szansą 

 na rozwój nauczycieli, studentów i uczniów” w ramach Programu Opera-

cyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, współfinansowanego  

ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, nastąpiło na mocy 

umowy zawartej w dniu 28 grudnia 2018r. pomiędzy Ministerstwem Edu-

kacji Narodowej, zwanym „Instytucją Pośredniczącą”, a Gminą Żary 

 o statusie miejskim zwaną „Beneficjentem”, działającym w imieniu włas-

nym i partnerów. Łączna wysokość wydatków kwalifikowanych projektu 

wynosi 1008396,81 zł. 

 

STAWIAMY NA WSPÓŁPRACĘ 

Nieocenioną wartością, dzięki której możemy rozwijać się i podnosić nasze 

zawodowe kompetencje jest współpraca z naszymi partnerami. Są to: 

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Ośrodek Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze oraz Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka 

im. Marii Grzegorzewskiej w Zielonej Górze. 

 

Nie działamy w pojedynkę, stworzyliśmy sieć współpracy, w której 

nauczyciele wspierają się i wymieniają pomysłami oraz informacjami. Sieć 

tworzą następujące placówki: 

• Szkoła Podstawowa nr 1 im. Fryderyka Chopina w Żarach, 

• Szkoła Podstawowa nr 2 im. Janusza Korczaka w Żarach, 

• Szkoła Podstawowa nr 3 im. Henryka Sienkiewicza Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Żarach, 

• Szkoła Podstawowa nr 8 im. Bolesława Chrobrego w Żarach, 

• Szkoła Podstawowa nr 10 im. Armii Krajowej w Żarach, 

• Szkoła Podstawowa im. prof. W. Szafera Zespołu Szkolno-Przed-

szkolnego w Lipinkach Łużyckich, 

• Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Trzebielu, 

• Szkoła Podstawowa w Nowych Czaplach, 

• Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Niwicy, 

• Szkoła Podstawowa nr 5 im. Polskich Noblistów w Żarach. 

 

JESTEŚMY TRANSPARENTNI 

Dla potrzeb projektu powstała strona internetowa, która dostępna jest pod 

adresem szkolacwiczen.pl. Oprócz podstawowych informacji witryna 

zawiera np. zakładkę poświęconą aktualnościom, w której informujemy  

o najważniejszych wydarzeniach. Są tam zamieszczone informacje  

na temat: 

• Inauguracja Lubuskiej szkoły ćwiczeń w Żarach  

(http://szkolacwiczen.pl/inauguracja-lubuskiej-szkoly-cwiczen-w-

zarach/),  

• Szkolenie dla dyrektorów szkół tworzących sieć współpracy 

(http://szkolacwiczen.pl/szkolenie-dla-dyrektorow-szkol-tworzacych-

siec-wspolpracy/),  

• Szkolenia nauczycieli Lubuskiej Szkoły Ćwiczeń w Żarach  

w Poznaniu (http://szkolacwiczen.pl/szkolenia-nauczycieli-lubuskiej-

szkoly-cwiczen-w-zarach-w-poznaniu/)  

•  Szkolenia wprowadzające do robotyki EV3 w Lubuskiej szkole 

ćwiczeń w Żarach (http://szkolacwiczen.pl/szkolenia-wprowadzajace-

do-robotyki-ev3-w-lubuskiej-szkole-cwiczen-w-zarach/)  

 

Wszystkie te informacje wzbogacone zostały o bogaty materiał multi-

medialny w postaci zdjęć i klipów video. 

 

NA PÓŁMETKU NASZEJ DROGI 

Po roku realizacji zadań projektowych 20 stycznia 2020 roku w Szkole 

Podstawowej nr 5 im. Polskich Noblistów w Żarach odbyła się konferencja 

podsumowująca pierwszy etap „Lubuskiej szkoły ćwiczeń szansą na roz-

wój nauczycieli, studentów i uczniów”.  Wzięli w niej udział liczni goście: 

Lubuska Kurator Oświaty Ewa Rawa, Burmistrz Miasta Żary Danuta 

Madej, Wiceburmistrz Olaf Napiórkowski oraz przedstawiciele partnerów 

projektu: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu reprezentował 

prof. dr hab. Jerzy Szymański, ODN w Zielonej Górze Lidia Bugiera, 

Pedagogiczną Bibliotekę Wojewódzką im. Marii Grzegorzewskiej  

w Zielonej Górze Marzena Szafińska-Chadała, a także przedstawiciele 

gmin partnerskich: Wójt Gminy Lipinki Łużyckie – Michał Morżak oraz 

Wójt Gminy Trzebiel – Tomasz Sokołowski. W spotkaniu uczestniczyli 

także dyrektorzy wszystkich szkół tworzących sieć współpracy oraz nau-

czyciele trenerzy. O diagnozie potrzeb nauczycieli i szkoleniach trenerów 

oraz nauczycieli biorących udział w projekcie opowiedziała dr Edyta 

Juskowiak - koordynator Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Pozna-

niu. Swoje refleksje na temat dotychczasowych działań, zamierzeń i sposo-

bie opracowywania wybranych wymagań podstawy programowej z po-

szczególnych dziedzin projektowych przedstawili nauczyciele trenerzy 

lubuskiej szkoły ćwiczeń. Iwona Walkowiak i Danuta Paciorek (trenerzy 

w zakresie matematyki) podkreśliły, że próbując zachęcać uczniów jeszcze 

bardziej do nauczanego przez siebie przedmiotu, sięgają po różnorodne gry 

np. „Złap owada” – ćwiczenie sprawności liczenia i różnorodne pomoce 

dydaktyczne, np. okulary 3D wspomagające wyobraźnię przestrzenną  

w rozwiązywaniu zadań z bryłami.  

 

Trenerzy przedmiotów przyrodni-

czych – Małgorzata Różycka  

i Joanna Bogdanowicz zachwyciły 

się zaoferowaną przez uczelnię  

z Poznania tzw. grywalizacją, mul-

timodalnością i sposobami wyko-

rzystania na swoich przedmiotach 

smartfonów i tabletów, które 

uatrakcyjniają proces nauczania.  

Alina Tkacz i Andrzej Siwik (informatyka) zwrócili uwagę na związek 

technologii i nauki, które są naturalnym elementem edukacji kształtującej 

kompetencje kluczowe i uniwersalne do życia we współczesnym świecie, 

przede wszystkim informatyczne, ale również kompetencje społeczne, 

matematyczne oraz inicjatywność i przedsiębiorczość. Na swoich zaję-

ciach, ucząc algorytmiki i programowania, sięgają już nie tylko po nowo-

czesne komputery, ale przede wszystkim klocki Lego. Trenerki języków 

obcych – Jolanta Bujak, Michalina Tomków-Spurek, Dorota Góralczyk-

Urban oraz Natalia Żukowska, zainspirowane pomysłami przedstawionymi 

im na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, sięgają w pracy 

po nowoczesne metody i techniki lingwalne takie jak np. tworzenie 

avatarów czy storytelling, aby ich uczniowie przełamywali swoje bariery 

językowe i chętniej komunikowali się ze sobą w językach obcych. 

Wszyscy trenerzy dziedzin projektowych podkreślali, że ważne jest to,  

aby nauczyciele dzielili się swoją 

wiedzą z koleżankami i kolegami 

oraz wymieniali pomysłami  

na atrakcyjne zajęcia. Kierownik 

projektu, Elżbieta Maj, przedstawi-

ła harmonogram zadań na pierwsze 

półrocze 2020 roku, a partnerzy 

omówili zasady współpracy i naj-

bliższe zamierzenia. Konferencję 

zakończyło zwiedzanie siedziby 

lubuskiej szkoły ćwiczeń w Żarach 

oraz poczęstunek.   

 

Działamy dalej, z energią podej-

mujemy nowe wyzwania, z opty-

mizmem patrzymy w przyszłość.  

 

Autor artykułu i zdjęć: Andrzej Siwik nauczyciel informatyki, 

Szkoła Podstawowa nr 5 w Żarach 
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Raport z badania potrzeb nauczycieli w zakresie 

doskonalenia zawodowego - rok szkolny 2018/2019 

 

dr Lech Sałaciński 

 

Badanie zostało przeprowadzone w okresie od marca do kwietnia 2019 r. 

w wybranych placówkach edukacyjnych południowej części województwa 

lubuskiego. Jego celem była diagnoza potrzeb nauczycieli w zakresie 

doskonalenia zawodowego. Wyniki przeprowadzonego rozpoznania stać 

się powinny podstawą nowo konstruowanej oferty szkoleniowej, oferowa-

nej lubuskim nauczycielom przez Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli  

w Zielonej Górze.  

 

Wybierając osoby do badania zastosowano celowo – losowe kryterium 

doboru próbki badawczej. Przyjęto, że w badaniu wezmą udział nauczy-

ciele obecni w dniu badania, w wybranych losowo placówkach. Zadbać 

przy tym, aby grupy badanych osób pochodzących z jednej placówki, były 

liczebnie zrównoważone. Ze względu na możliwości przeprowadzenia 

badania wybór respondentów zawężono do nauczycieli:  

• 3 szkół ponadpodstawowych, w tym: dwóch ogólnokształcących  

i jednej zawodowej/ branżowej, 

• 3 szkół podstawowych, 

• 3 przedszkoli. 

 

Zadbano jednocześnie o względną reprezentatywność wyrażanych przez 

respondentów opinii i postanowiono, że teren badania obejmował będzie: 

• duże miasto, tj. powyżej 50 tyś. mieszkańców i tam: jedno liceum 

ogólnokształcące, jedna szkoła podstawowa oraz jedno przedszkole,  

• średnie miasto, tj. do 50 tyś. mieszkańców i tam: jedno liceum 

ogólnokształcące, jedna szkoła podstawowa i jedna szkoła zawodowa, 

• małe miasto (do 10 tyś. mieszkańców) lub wieś i tam: jedna szkoła 

podstawowa oraz jedno przedszkole. 

 

Dobrana próbka badawcza nie jest oczywiście reprezentatywna dla całej 

społeczności nauczycielskiej naszego województwa. Moc uogólniająca 

uzyskanych wyników jest zatem ograniczona. Konstruując koncepcję 

planowanego badania jako istotne uznano następujące pytanie: Jakie są 

potrzeby nauczycieli w zakresie doskonalenia własnego warsztatu 

pracy? Poszerzając to pytanie zbadano szczególnie następujące kwestie:  

 

• W jakim stopniu nauczyciele korzystają z oferty szkoleniowej propo-

nowanej przez ODN?  

• W jakim stopniu nauczyciele korzystają z oferty szkoleniowej innych 

ośrodków doskonalenia nauczycieli?  

• Jakie czynniki decydują o wyborze form doskonalenia z oferty szkole-

niowej ODN?  

• Jakimi kryteriami kierują się nauczyciele przy wyborze określonej 

formy doskonalenia?  

• Jak nauczyciele oceniają ważność proponowanych w trakcie szkolenia 

treści? 

• Które z proponowanych treści powinny znaleźć się w kolejnej ofercie 

szkoleniowej ODN?  

• Które z form szkoleń są, zdaniem badanych nauczycieli, najbardziej 

wartościowe?  

• Jakie elementy, organizacji prowadzonych szkoleń należy zmienić,  

aby podnieść jakość oferowanych przez ODN form doskonalenia?  

 

Odpowiedzi na powyżej postawione pytania szukano przy pomocy metody 

sondażu diagnostycznego, wykorzystując specjalnie do tego badania skon-

struowaną ankietę oraz kwestionariusz rozmowy z dyrektorem szkoły/ 

placówki.   

 

Wyniki sondażu opinii nauczycieli  

 

W badaniu uczestniczyło łącznie 190 nauczycieli. W celu uzyskania opinii 

respondentów poproszono badane osoby o wypełnienie ankiety składającej 

się z 11 pytań, w tym 1 pytanie otwarte, dotyczące ogólnych refleksji  

i doświadczeń związanych z doskonaleniem zawodowym, 4 pytania 

statystyczne, tzw. metryczka oraz 6 wyskalowanych pytań szczegółowych, 

dotyczących potrzeb szkoleniowych badanych nauczycieli.  

W pytaniach z sześciostopniową skalą poproszono respondentów o war-

tościujące odniesienie się do każdego z postawionych sformułowań. 

Udzielone wskazania analizowano następnie zarówno ilościowo, jak  

i jakościowo.  

 

Na podstawie udzielonych przez badanych nauczycieli wskazań można 

wnioskować, że oferta szkoleniowa proponowana przez ODN jest niemal 

równie często wybierana, co szkolenia proponowane przez inne instytucje 

doskonalące zawodowo nauczycieli. Ponieważ w pytaniu skierowanym  

do nauczycieli nie wskazywano konkretnych, innych ośrodków dosko-

nalących nauczycieli, to wskazania te nabierają większej wskaźnikowej 

mocy, co pozwala przypuszczać, że oferta ODN jest dla lubuskich nauczy-

cieli, z różnych powodów, atrakcyjniejsza od oferty innych ośrodków.  

 

Interesująca poznawczo jest analiza wskazań badanych nauczycieli, doty-

czących czynników decydujących o wyborze szkoleń organizowanych  

i realizowanych w ODN. Analizując poszczególne wskazania okazuje się, 

że badani nauczyciele najczęściej wybierają te szkolenia, które prowadzo-

ne są przez znane im wcześniej osoby. Takiego wskazania dokonały 153 

osoby, tj. 80,5% spośród wszystkich pytanych. Badani nauczyciele dekla-

rują również, że przy wyborze określonego szkolenia kierują się jego pro-

blematyką (146 osób, tj. 79,9%) oraz tym, na ile proponowane szkolenia są 

przydatne w praktyce (148 osób, tj. 77,9%) lub na ile poruszane zagadnie-

nia są aktualne (145 osób, tj. 76,3%). Taki rozkład wskazań respondentów 

pozwala przypuszczać, że powodem wyboru oferty szkoleniowej propono-

wanej przez ODN jest jej adekwatność do potrzeb chcących doskonalić się 

nauczycieli.  

 

Kolejnym aspektem przeprowadzonego sondażu było poznanie opinii 

badanych nauczycieli dotyczących kryteriów wyboru określonej formy 

doskonalenia. Analizując rozkład wskazań nauczycieli okazuje się,  

że badane osoby przy wyborze określonych szkoleń kierują się przede 

wszystkim zaproponowanym zakresem tematycznym. Tak zadeklarowało 

łącznie (zdecydowanie tak i raczej tak) aż 181 osób (95,2%). Oprócz tego 

respondenci wskazali, że ważnym przy wyborze szkolenia jest dla nich: 

możliwość uaktualnienia wiedzy oraz rozwój praktycznych umiejętności 

zawodowych. Niekiedy kierują się oni zwykłą ciekawością lub intrygująco 

formułowanym tematem szkolenia. Co ciekawe, na podstawie udzielanych 

przez sondowanych nauczycieli wskazań, można przypuszczać, że o wy-

borze konkretnego szkolenia w nieznacznej mierze decyduje przypadek  

i popularność szkolenia oraz możliwość nawiązania nowych znajomości.  

 

Ważnym aspektem badania była ocena respondentów form propono-

wanych szkoleń. Rozkład udzielonych przez respondentów wskazań 

sugeruje, że najbardziej wartościowe dla nauczycieli formy to: warsztaty 

oraz szkolenia realizowane bezpośrednio w placówce. Najmniej atrakcyjną 

formą pracy szkoleniowej wydają się zaś wykłady. Wskazania respon-

dentów w przypadku wykładu jako formy szkoleń rozłożyły się niemal 

równo: 80 osób (42,1%) spośród badanych oceniło tę formę negatywnie, 

ale równocześnie 78 osób (41,1%) wskazało, że jest to wartościowa forma 

pracy. Badani nauczyciele w dużej liczbie pozytywnie oceniają również 

takie formy pracy, jak: konferencje oraz konsultacje zespołowe. 

Ciąg dalszy na stronie 5 → 
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WYBRANE DATY Z KALENDARZA NA MAJ 

 

          2 maja -  Święto Flagi Rzeczypospolitej Polskiej  

          3 maja -  Święto Narodowe - Trzeciego Maja  

          5 maja -  Dzień Kultury, Oświaty, Książki i Prasy;  

                          Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością            

                          Intelektualną;  

               Dzień Europy  

          8 maja -   Dzień Bibliotekarza i Bibliotek   

        15 maja -   Międzynarodowy Dzień Rodziny – ONZ;  

                           Święto Polskiej Muzyki i Plastyki  

        19 maja -   Dzień Dobrych Uczynków 



 

 

  

 

Interesującym ze względów diagnostycznych potrzeb szkoleniowych nau-

czycieli był rozkład wskazań nauczycieli dotyczący ich oceny treści 

oferowanych przez ODN szkoleń. Zestawienie wskazań uzyskanych w naj-

większej liczbie od respondentów ilustruje tab. nr 1.  

  

Tab. 1: Wskazania respondentów dotyczące oceny treści szkoleń 
 

 

W jakim zakresie wymieniona poniżej problematyka 

powinna znaleźć się w nowej ofercie ODN-u? 
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1. Metodyka pracy  

z uczniem o specjalnych 

potrzebach 

91 

(47,9%) 

56 

(29,5%) 

7 

(3,7%) 

36 

(20,0%) 

2. Praca z uczniem/ 

dzieckiem zdolnym 

80 

(42,1%) 

71 

(37,4%) 

6 

(3,2%) 

33 

(17,4%) 

3. Innowacje pedagogiczne  

i eksperymenty 

w szkole/przedszkolu 

84 

(44,2) 

34 

(17,9%) 

8 

(4,2%) 

64 

(33,7%) 

4. Alternatywna edukacja  

i niekonwencjonalne 

metody pracy 

90 

(47,4%) 

40 

(21,1%) 

4 

(2,1%) 

56 

(29,5%) 

5. Praca z uczniem/ 

dzieckiem z trudnościami 

83 

(43,7%) 

69 

(36,3%) 

6 

(3,2%) 

32 

(16,8%) 

6. Praca z zespołem 

uczniów/grupą dzieci 

w przedszkolu 

31 

(16,3%) 

49 

(25,8%) 

4 

(2,1%) 

106 

(57,4%) 

7. Praca z dzieckiem 

imigrantów/uchodźców 

57 

(30,0%) 

16 

(8,4%) 

2 

(1,0%) 

116 

(61,1%) 

8. Rozwój seksualny dzieci  

i młodzieży 

44 

(23,2%) 

35 

(12,1%) 

10 

(5,3%) 

101 

(53,2%) 

9. Rozwój estetyczny dziecka 
39 

(20,5%) 

45 

(23,7%) 

5 

(2,6%) 

101 

(53,2%) 

10. Przywództwo  

w szkole/przedszkolu 

36 

(20,0%) 

34 

(17,9%) 

3 

(1,6%) 

117 

(61,6%) 

11. Wolontariat uczniowski 
18 

(9,5%) 

52 

(27,4%) 

9 

(4,7%) 

111 

(58,4%) 

12. Czas wolny ucznia/dziecka 

przedszkolnego 

25 

(13,2%) 

34 

(17,9%) 

14 

(7,4%) 

117 

(61,6%) 

 

Niemal połowa badanych nauczycieli (91 osób, tj. 47,9%) wskazała, że 

ważnym obszarem tematycznym jest dla nich metodyka pracy z uczniem  

o specjalnych potrzebach. Niewiele mniej osób (90, tj. 47,4%) zadeklaro-

wało, że na szkoleniach jest za mało zagadnień z zakresu edukacji alterna-

tywnej i niekonwencjonalnych metod pracy. Więcej szkoleń, zdaniem res-

pondentów, powinno być też w obszarze innowacji pedagogicznych i eks-

perymentów (84 osoby, tj. 44,2%) oraz pracy z uczniem z trudnościami (83 

osoby, tj. 43,7%). Ciekawym w tym rozkładzie wskazań jest jednocześnie, 

że respondenci nie wskazali wyraźnie (tj. w znaczącej liczbie) treści, 

których, ich zdaniem, powinno na szkoleniach być mniej. Warto przy tym 

jednak zwrócić uwagę, że w kilku przypadkach odnotowano dużą liczbę 

osób, które wstrzymały się od oceny. Dotyczyło to następujących obszarów 

tematycznych: czas wolny ucznia/dziecka (117 osób, tj. 58,4%); przywódz-

two w szkole/ przedszkolu (117 osób, tj. 58,4%); praca z dzieckiem imi-

grantów (116 osób, tj. 61,1%); wolontariat uczniowski (111 osób, tj. 

58,4%); praca z zespołem uczniów/ grupą dzieci w przedszkolu (106 osób, 

tj. 57,4%) rozwój seksualny dzieci i młodzieży (101 osób, tj. 53,2%) oraz 

rozwój estetyczny dziecka (101 osób, tj. 53,2%). Przyczyn tak dużej liczby 

wskazań wstrzymujących się od jednoznacznej oceny tematów propono-

wanych w trakcie szkoleń jest zapewne wiele. Jedną z nich może być ob.-

cość problematyki i obniżona świadomość pedagogiczna ważności okre-

ślonych obszarów działań zawodowych nauczycieli. Mówimy w tym 

przypadku o tak zwanej nieuświadomionej kompetencji, tzn., że określone 

działania uznawane są jako mało ważne, choć z pedagogicznego punktu 

widzenia są one niezwykle istotne, niekiedy wręcz konieczne. 

Na koniec ankiety poproszono nauczycieli o opinie na temat samej orga-

nizacji szkoleń. Wartościujące wskazania respondentów zainspirować mia-

ły do wprowadzenia określonych zmian na etapie wstępnym i końcowym 

realizacji w ODN proponowanych kursów i szkoleń. Rozkład wybranych, 

najistotniejszych liczebnie wskazań zaprezentowany został w poniższej 

tabeli (nr 2).  

 

Tab. 2: Wskazania respondentów dotyczące oceny organizacji szkoleń 
 

 

Aby zapewnić wysoką jakość proponowanych przez ODN  

szkoleń na etapie ich organizacji, należy: 

 Zdecydo-

wanie tak 

raczej 

tak 

nie mam 

zdania 

raczej 

nie 

Zdecydo-

wanie nie 

1. planować 

szkolenia 

głównie  

w weekendy 

35 

(12,1%) 

34 

(17,9%) 

32 

(16,8%) 

49 

(25,8%) 

40 

(21,1%) 

2. planować 

szkolenia 

głównie  

w dni robo-

cze od rana 

54 

(28,4%) 

35 

(12,1%) 

36 

(18,9%) 

29 

(15,3%) 

36 

(18,9%) 

3. planować 

szkolenia 

głównie  

w dni  

robocze 

po południu 

22 

(11,6%) 

61 

(32,1%) 

36 

(18,9%) 

40 

(21,1%) 

31 

(16,3%) 

4. planować 

szkolenia 

głównie jed-

nodniowe 

73 

(38,4%) 

68 

(35,8%) 

39 

(20,5%) 

10 

(5,3%) 
0 

5. przy dłuż-

szych szko-

leniach ma-

ksymalnie 

kumulować 

liczbę go-

dzin zajęć 

danego dnia 

62 

(32,6%) 

71 

(37,4%) 

30 

(15,8%) 

16 

(8,4%) 

11 

(5,8%) 

6. w kores-

pondencji 

mailowej 

każdorazo-

wo przesłać 

informację 

zwrotną 

potwierdza-

jącą otrzy-

manie 

wiadomości 

60 

(31,6%) 

68 

(35,8%) 

54 

(28,4%) 

6 

(3,2%) 

2 

(1,1%) 

7. przesyłać 

drogą 

mailową 

informację 

o terminie 

odbioru za-

świadczeń  

z ukończo-

nych form 

dosko-

nalenia. 

101 

(53,2%) 

65 

(34,2%) 

22 

(11,6%) 

2 

(1,1%) 

0 

 

 

Pytani nauczyciele poprzez swoje wskazania postulują, aby informacje o od-

biorze zaświadczeń przesyłać każdorazowo e-mailem (łącznie 166 osób, tj. 

87,4%), planować szkolenia głównie jednodniowe (141 osób, tj. 74,2%)  

i raczej nie od rana (65 osób, tj. 34,2%) oraz nie w weekendy (89 osób, tj. 

46,9%). Przy dłuższych szkoleniach badani nauczyciele sugerują, aby przy 

planowaniu kumulować liczbę godzin zajęć tak, aby nie rozciągać szkolenia 

w czasie (133 osoby, tj. 70,0%). Duża liczba badanych nauczycieli wskazała 

też, aby w korespondencji mailowej przesyłać każdorazowo informację 

zwrotną potwierdzającą otrzymanie wiadomości (128 osób, tj. 67,4. %). 
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W przeprowadzonym badaniu ankietowym potrzeb nauczycieli poproszo-

no dodatkowo respondentów, w formie pytania otwartego, o ich ogólne, 

pozytywne i negatywne, refleksje oraz doświadczenia w zakresie własnego 

doskonalenia zawodowego. Analizując dokonane wpisy zauważono, że do-

minowały pośród nich uwagi pozytywne. Podkreślano np. wysokie kompe-

tencje prowadzących zajęcia, rzetelność przekazywanych treści, profesjo-

nalizm oraz duże doświadczenie i wiedzę. Odnotowano wpisy zwracające 

uwagę na dobrą atmosferę podczas szkoleń. Respondenci pisali wprost, że 

była ona życzliwa, przyjazna, oraz że prowadzący zajęcia nawiązywał 

dobre relacje z uczestnikami i umożliwiał wymianę doświadczeń. Badani 

nauczyciele pozytywnie oceniali też efekty szkolenia. Podkreślano prak-

tyczną przydatność przekazywanej wiedzy i możliwość nabycia nowych 

doświadczenia. Odnotowane wypowiedzi potwierdzają jedynie wcześniej-

sze spostrzeżenia, które zostały poczynione przy okazji analizy ilościowej 

wskazań respondentów. Trzeba zwrócić też uwagę, że odnotowano rów-

nież pojedyncze negatywne wpisy badanych nauczycieli. Dotyczyły one 

niskiej jakości zajęć, np.: prowadzący wyłącznie czytał prezentację  

(4 osoby, tj. 2,1%), zajęcia były nudne (6 osób, tj. 3,2%), szkolenie nie było 

na temat (5 osób, tj. 2,6%). Zanotowano kilka wpisów (9, tj. 4,7%),  

w których skarżono się, że było zbyt dużo teorii. 

 

Podsumowanie i wnioski końcowe 

 

Na podstawie wyników badania sondażowego wśród 190 lubuskich nau-

czycieli można przypuszczać, że dotychczasowa oferta szkoleń organizo-

wanych i realizowanych przez ODN w Zielonej Górze w dużym stopniu 

trafia, zarówno treścią, jak i formą, w potrzeby nauczycieli w obszarze 

doskonalenia zawodowego. Należy zatem w dalszym ciągu uważnie do-

bierać oferowane kursy i szkolenia, bazując każdorazowo na dokładnym 

rozpoznaniu rzeczywistych potrzeb nauczycieli. Warto przy tym prze-

myśleć założenia metodologiczne badania i strukturę narzędzia badaw-

czego. Zastanowić się można nad potrzebą corocznej diagnozy potrzeb  

w tak dużym zakresie. Dla celu badania wystarczy może, aby badanie 

ankietowe przeprowadzać co 2-3 lata, a w tzw. międzyczasie sondować 

opinie w formie wywiadu na znacznie mniejszej próbie badawczej. Należy 

też przeanalizować pod względem diagnostyczności zamieszczone  

w ankiecie pytanie. W przypadku pytań, w których zauważono dużą liczbę 

wskazań „neutralnych” („nie wiem”; „trudno powiedzieć”), proponuje się, 

aby te pytania z ankiety wyeliminować. Ponieważ aż jedna czwarta 

respondentów zadeklarowała, że w ogóle nie korzysta z oferowanych 

możliwości doskonalenia swojego warsztatu pracy, warto przemyśleć 

system informacji i promocji oferowanych przez ODN szkoleń oraz 

wypracować mechanizmy motywacji nauczycieli do tego, aby chcieli 

podejmować jednak działania na rzecz podnoszenia jakości swojego 

zawodowego profesjonalizmu.  

 

   

ŁAMIGŁÓWKI I ZABAWY LOGICZNE 

NA ZAJĘCIACH MATEMATYCZNYCH 

 

Karina Walczyńska-Góra  

 

Chciałabym zachęcić nauczycieli do poprowadzenia w swoich szkołach 

koła innego niż wszystkie. Prowadzić może je każdy, kogo choć trochę 

interesują łamigłówki, logiczne zadania lub zagadki. Pomysłem chciała-

bym zarazić nie tylko nauczycieli matematyki. Sądzę, że niespodzianką 

mogłyby być takie zajęcia poprowadzone chociażby przez nauczyciela 

historii, którego drugą pasją jest np. sudoku czy obrazki logiczne.  

 

Są to zajęcia, które cieszą się dużą popularnością wśród uczniów, 

jednocześnie sprawiając nauczycielowi ogromną satysfakcję. Uczniowie 

rozwijają pięknie swoje umiejętności logicznego rozumowania, urucha-

miają nowe ścieżki neuronalne, zupełnie nieświadomi, że wszystko to 

dzieje się podczas dobrej zabawy. Wielką przyjemność sprawiają mi obser-

wacje, gdy uczniowie odkrywają ciekawe zależności, pomysły na rozwią-

zania, jak coraz głębiej wchodzą w zagadnienie i jak ich to cieszy. Stają się 

pasjonatami logicznych zabaw, znajdują swoje ulubione typy. Naszym 

zadaniem jest przedstawić dzieciom cały wachlarz możliwości i sposobów 

„łamania głowy”. Zasoby literatury i Internetu są bardzo bogate. Zagadki 

często mają określony poziom trudności, dzięki czemu znajdziemy zadania 

dla najbardziej ambitnych osób, jak również proste i przyjemne zabawy,  

w których upodobanie znajdzie każdy uczeń.  

 

Skąd wziął się pomysł? Oczywiście stąd, że wprost uwielbiam rozwiązy-

wać takie zadania, relaksuję się przy nich, często są dla mnie odskocznią 

od przepełnionego dnia. Ciągle poszukuję nowych wyzwań dla siebie  

i uczniów. Dzielę się z nimi tym, co nowego poznałam. 

  

Jak stworzyć swój własny program? Podzielę się tutaj swoimi pomysłami, 

doświadczeniem, jednocześnie zachęcam do skorzystania z propozycji. 

Prowadzenie zajęć „Łamigłówki i zabawy logiczne” zaczynam od piątej 

klasy. Podejście podyktowane jest tym, że w klasie czwartej szkoły podsta-

wowej uczniowie dopiero poznają nowy styl pracy z dużą różnorodnością 

przedmiotów, różnymi osobowościami nauczycieli. W klasie piątej osiąga-

ją już pewną dojrzałość i świadomość swych działań.  

 

Na początku pierwszych zajęć pokazuję uczniom okładkę książki 

Raymonda Smullyana pt. „Jaki jest tytuł tej książki?” i pytam o jej tytuł. 

Dzieci odpowiadają „Jaki jest tytuł tej książki?”, na co mówię „Zaraz, 

chwileczkę, przecież to ja was o to pytam.”. I tak w wesołej atmosferze 

zaczynamy koło „Łamigłówki i zabawy logiczne”. Chwilę poświęcam na 

przedstawienie sylwetki autora, który „cieszy się sławą najlepszego na 

świecie twórcy zagadek i najzabawniejszego logika, jaki kiedykolwiek 

żył”. W książkach R. Smullyana znajdziecie Państwo wspaniałe propo-

zycje do zajęć. Są tam zagadki, które wydadzą się Państwu znane, 

zasłyszane od innych lub poznane w dzieciństwie. Są też zagadki tema-

tyczne, które stanowią nieocenioną pomoc przy prowadzeniu spotkania  

z dziećmi. Do ulubionych zagadek moich i uczniów z pewnością należą 

„Rycerze i łotry” czy „Alicja w Lesie Zapomnienia”. Rycerze zawsze 

mówią prawdę, łotry zawsze kłamią, w Lesie Zapomnienia Lew i Jedno-

rożec kłamią w wybrane dni. Uczniowie na podstawie wypowiedzi fikcyj-

nych postaci wnioskują, które ze zdań pochodzi od rycerza, a które  

od łotra lub jaki jest dzień tygodnia. W ten wyjątkowy sposób dzieci 

poznają wartość logiczną zdań. Co ciekawe, poprzez zabawę wprowa-

dzamy pojęcie alternatywy czy koniunkcji zdań. Uczniowie dochodzą  

do wspaniałych wniosków. Zachęcam do zapoznania się z książkami tego 

autora, zaczynając od wspomnianej wyżej. Można znaleźć w nich całą 

gamę zagadek, które możemy wykorzystać do zajęć z uczniami w każdym 

wieku, również w szkole ponadpodstawowej.  

  

Stawiam na różnorodność, dlatego zachęcam by każde zajęcia pokazywały 

uczniom nowe typy łamigłówek, by każdy znalazł coś dla siebie. Dlatego 

podzielę się tym, co mi pomaga w przygotowaniu zajęć, choć w obecnej 

dobie Internetu sądzę, że nauczyciele znajdą bez problemu swoje 

inspiracje.  

 

Autor artykułu: dr Lech Sałaciński nauczyciel konsultant 
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WYBRANE DATY Z KALENDARZA NA CZERWIEC 

 

2 czerwca -   Europejski Dzień Sąsiada  

3 czerwca -   Dzień Dobrej Oceny  

9 czerwca -   Dzień Przyjaciół  

         14 czerwca -   Międzynarodowy Dzień Krwiodawstwa  

         21 czerwca -   Dzień Muzyki Europejskiej;  

                                   Międzynarodowy Dzień Deskorolki  

         22 czerwca -   Dzień Kultury Fizycznej  

         29 czerwca -   Dzień Ratownictwa Wodnego,  

                                  Święto Ratowników Wodnego              

                                  Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego  

  

 



 

 

  

 

Moim sprawdzonym i ulubionym źródłem jest wydawnictwo Logi 

(www.wydawnictwologi.pl). Można tu znaleźć różne rodzaje łamigłówek, 

które jednocześnie stają się tematem kolejnych zajęć. I tak dzieci poznają 

„Obrazki logiczne”, „Sudoku”, „Wieże”, „Wielokropki”, „Łamigłówki 

architekta”, „Kakuro”, „Mozaiki” itd. Przykłady można mnożyć jeszcze 

długo. Na początku zajęć przedstawiamy uczniom zasady rozwiązywania 

danej łamigłówki. Kolejnym krokiem jest jej wspólne rozwiązanie na tabli-

cy. Uczniowie zgłaszają się i przedstawiają swoje propozycje. Czasami 

potrzeba w ten sposób rozwiązać jeszcze jeden przykład. Później ucznio-

wie próbują poradzić sobie z zadaniem samodzielnie, oczywiście ze wspar-

ciem nauczyciela. W wydawnictwie Logi znajdziemy też zadania logiczne 

typu „Zagadka Einsteina”, gdzie z minimum informacji należy wydeduko-

wać rozwiązanie. Zabawa z podobnymi zadaniami sprawia uczniom dużo 

radości. W konsekwencji zdarza się, że dzieci proszą o określony typ 

łamigłówek. Zmiana planu zajęć jest w takim przypadku jak najbardziej 

wskazana, ponieważ prawidłowy rozwój naszych podopiecznych jest 

najistotniejszy, szczególnie w kontekście wsłuchania się w ich potrzeby. 

 

Kilka słów poświęcę jeszcze obrazkom logicznym. Ich inna nazwa to 

nonogramy. Ten typ łamigłówek można wykorzystać przy okazji np. świąt 

Bożego Narodzenia, walentynek czy innych wydarzeń wynikających z ka-

lendarza. Uczniowie mogą otrzymać obrazek renifera, serca lub wielka-

nocnego zająca. Gdy dzieci poznają zasady zabawy, zachęcam je do two-

rzenia własnych propozycji. Zadają sobie nawzajem obrazkowe zadania. 

Ostatnio dostałam do rozwiązania obrazek przygotowany przez ucznia – 

był to bardzo ładny domek. Zainteresowani znajdą też aplikacje z nono-

gramami, z których dzieci mogą korzystać np. podczas dłużącej się 

podróży.  

  

Inspirują mnie także książki wydane przez Stowarzyszenie MENSA. Znaj-

dziemy tam jeszcze inne typy zadań, które uruchamiają nowe możliwości 

młodych umysłów. Proponuję np. tytuły „Mensa – zadania i testy na inte-

ligencję”, „Mensa Kids – Ćwicz swój mózg”. Co ciekawe, dzieci odkry-

wają, że podobne zadania pojawiają się w konkursie Kangur Matema-

tyczny, co staje się dodatkową motywacją do zaangażowanego 

uczestniczenia w zajęciach. A jeśli dotykamy tematu Kangura, to przecież 

wydawnictwo Aksjomat z Torunia ma dla nas wiele ciekawych pomysłów. 

Choćby „Miniatury matematyczne 9 – Uczymy się myśleć nieszablono-

wo”, a w nich „Zapałczana arytmetyka”, „Zapałczana geometria” czy 

„Żarty z zapałkami’, dzięki którym mamy trzy kolejne tematy na koło. 

Warto mieć duże pudełko pełne zapałek lub patyczków, by każdy uczeń 

mógł układać i przekładać swój zestaw zapałek.  

 

Proponuję przeplatać zajęcia logiczne zadaniami stawiającymi na kreatyw-

ność. Świetne pomysły znaleźć można w książce „IQ – Popracuj nad umy-

słem” Philipa Cartera i Kena Russella. Ogromną frajdę sprawia dzieciom 

np. znalezienie dwudziestu zastosowań dla grzebienia, a potem podzielenie 

się swoimi pomysłami. Każdy będzie się świetnie bawił na takim spotka-

niu. Tak samo dobrze dzieci bawią się, gdy zaproponujemy im pracę  

w grupach w roli młodych detektywów. Każda drużyna zdobywa punkty 

rozwiązując zagadki detektywistyczne. I tu zaproponować mogę jedną  

z niedawno zakupionych do mojej biblioteczki książek - „Zagadki detekty-

wistyczne” Victora Escandella. Znajdziemy w niej 25 tajemniczych 

historii, które rozbudzą wyobraźnię i pomysłowość uczniów. 

  

Prowadzę „Łamigłówki i zabawy logiczne” od wielu lat. Poza wszystkimi 

wymienionymi powyżej efektami, jeden szczególnie wybija się w dobie 

cyfrowej rzeczywistości – uczniowie odkrywają nowe sposoby spędzania 

wolnego czasu. Często opowiadają, jak zadają zagadki rodzicom, jak całe 

rodziny głowią się nad ich rozwiązaniem ku uciesze dzieci.  

Miło jest też usłyszeć od uczniów: „Proszę pani, moja mama uwielbia 

obrazki logiczne, od kiedy pokazałam jej, na czym ta zabawa polega” albo: 

„U mnie w domu był matematyczny szał, rodzice rozwiązywali zagadki  

z kółka!”. Takim wypowiedziom zawsze towarzyszy ogrom uśmiechów. 

  

Tworząc plan zajęć warto pamiętać o tym, by kolejne spotkania były 

niespodzianką dla uczniów, by podążać za ich ciekawością, możliwościa-

mi. Pozytywny nastrój, jaki panuje podczas takiego koła, uwalnia w ucz-

niach aktywność, a nam przyjemnie jest obserwować, jak wspaniale się 

rozwijają.  

 

Mam nadzieję, że może zainspiruję nauczycieli do poprowadzenia innego 

niż wszystkie koła zainteresowań. Będzie mi bardzo miło, jeśli ktoś 

podzieli się ze mną swoimi odczuciami, doświadczeniem lub zechce zadać 

pytanie. Jest jeszcze wiele „perełek”, które możemy wprowadzić na zaję-

ciach, ale ich wybór pozostawiam indywidualnym pomysłom każdego  

z nas.  

 

Bibliografia i przykładowa biblioteczka 

 

• Raymond Smullyan „Jaki jest tytuł tej książki?”, wyd. „Książka  

i Wiedza”, Warszawa 2004 

• Urszula Marciniak, Andrzej Baran, czasopisma wyd. Logi – 

www.wydawnictwologi.pl 

• Mensa KIDS „Ćwicz swój mózg – łamigłówki dla dzieci – perfidne 

zagwozdki”, wyd. Olesiejuk, Ożarów Mazowiecki 2018 

• MENSA „Zadania i testy na inteligencję”, wyd. „Świat Książki”, 

Warszawa 1996 

• Praca zbiorowa „Miniatury Matematyczne 9”, wyd. Aksjomat Toruń, 

Toruń 2003 

• Philip Carter i Ken Russell „IQ – Popracuj nad umysłem”, wyd. Olesiejuk, 

Ożarów Mazowiecki 2006 

• Victor Escandell „Zagadki detektywistyczne”, wyd. Debit, Katowice 2018 

 

RECYKLING NA JĘZYKU POLSKIM 

czyli jak i po co samodzielnie tworzyć  

pomoce dydaktyczne? (część I) 

 

Monika Iwanowska  

 

Kilka słów o sobie… 

Jestem nauczycielką języka polskiego w szkole podstawowej i wielką 

szczęściarą. „Jeśli kochasz to, co robisz, to nie jest praca” – mawiał 

Konfucjusz, dlatego mówię o sobie, że nie pracuję. Ja codziennie poszu-

kuję. Czego? Motywacji, inspiracji, nowych sposobów i metod działania. 

Po co? Po to, aby prowadzone przeze mnie lekcje były nieszablonowe, 

innowacyjne, ciekawe i co ważne – nieprzewidywalne. Najlepszą miarą 

sukcesu są dla mnie sytuacje, gdy uczniowie po wejściu do klasy z żywym 

zainteresowaniem pytają „Co będziemy dzisiaj robić?”. Uwielbiają być 

zaskakiwani, a ja staram się, aby każda lekcja była dla nich niezapomnianą 

przygodą. 

 

Prowadzę blog www.motylewdzienniku.pl, na którym umieszczam 

pomysły na nieszablonowe lekcje z wykorzystaniem własnoręcznie 

wykonanych pomocy dydaktycznych oraz autorskich kart pracy opartych 

na myśleniu wizualnym. 

 

Jak marzenia przekuć w rzeczywistość? 

Każdy nauczyciel marzy o doskonale wyposażonej klasie, bogatej w pomo-

ce dydaktyczne, które uatrakcyjnią lekcje, ułatwią pracę i pobudzą krea-

tywność uczniów. Realia nie pozostawiają jednak złudzeń. Szkoły, szcze-

gólnie wiejskie, o ograniczonym budżecie, nie mogą pozwolić sobie na taki 

luksus. Nic jednak nie stoi na przeszkodzie, aby sprawić, by nasze lekcje 

stały się atrakcyjne dla uczniów. Każdy z nas ma bowiem dostęp do rzeczy, 

z których można wyczarować coś niezwykłego.  

 

Autorka artykułu: Karina Walczyńska-Góra, Ogólnokształcąca Szkoła 
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W moim przypadku pomysł na wykorzystanie przedmiotów codziennego 

użytku do stworzenia pomocy dydaktycznych pojawił się zupełnie 

przypadkiem. Zabrzmi może dziwnie, ale zaczęło się od generalnych 

porządków w mieszkaniu. Okazało się wówczas, że niewielki metraż może 

być jaskinią skarbów. Plastikowe, zniszczone klocki, piankowe puzzle, 

gumowe kostki, nakrętki, rolki po zużytym papierze toaletom, wytłaczanki 

do jajek, pudełeczka po zabawkach z Kinder Niespodzianek… Mogłabym 

wymieniać jeszcze długo, co udało mi się zgromadzić. Pomyślałam 

wówczas, że z tego wszystkiego można wyczarować cuda przydatne  

do pracy na lekcji. I od tamtego czasu czaruję… Wystarczą tylko klej, no-

życzki, kolorowy papier, trochę wytężonej pracy, a wszystko posypane 

szczyptą inspiracji i motywacji. Poznajcie proszę moją bazę pomocy 

dydaktycznych, które wykonałam samodzielnie. W pierwszej części 

opowiem o pomysłach, które wykorzystuję do utrwalania i systematyzo-

wania wiadomości z fleksji oraz składni w klasach IV – VI. 

 

MÓJ SPOSÓB NA FLEKSJĘ 

 

I. Części mowy mam już z głowy 

Utrwalając wiadomości na temat części mowy, zabieram dzieci w podróż 

pociągiem. Do wykonania jednego zestawu potrzebuję 60 zwykłych, 

plastikowych klocków oraz 10 podstawek z kołami. Każda podstawka bę-

dzie stanowiła podwozie wagonu z konkretną częścią mowy. Na pomarań-

czowych klockach dokleiłam nazwy poszczególnych części mowy, na po-

zostałych umieściłam karteczki z wyrazami.  

Jak pracuję w czasie lekcji? Ustawiamy pociąg z pustymi wagonami. 

Klocki z wyrazami rozrzucamy na blacie. Informuję uczniów, że są to 

pasażerowie. Zadanie polega na umieszczeniu pasażerów we właściwych 

wagonach (wszystkie czasowniki do wagonu z czasownikami i tak dalej). 

Pociąg ruszy tylko wówczas, gdy wszyscy pasażerowie będą we właści-

wym miejscu.  

 

Umieszczenie pasażerów we właściwych wagonach nie oznacza końca 

zadania. Możemy wydawać dzieciom szereg poleceń, np.: 

1. I stacja. Wysiadają wszystkie części mowy nieodmienne. Proszę 

odczepić wszystkie wagony z nieodmiennymi częściami mowy. 

2. II stacja. Wysiadają nieosobowe formy czasownika. Proszę spośród 

wy-siadających wskazać bezokoliczniki; określić formę czasowników, 

które pozostały w wagonie. 

3. III stacja. Wysiadają rzeczowniki własne/pospolite/w rodzaju męskim 

/żeńskim/nijakim. Proszę odmienić przez przypadki jeden z rzeczowni-

ków, które pozostały w wagonie. 

4. IV stacja. Wysiadają przymiotniki, które stopniują się w sposób prosty 

regularny/prosty nieregularny/opisowy/nie ulegają stopniowaniu itd.  

Za każdym razem można poprosić o podanie stopnia wyższego i naj-

wyższego wskazanego przymiotnika. 

5. V stacja. Wysiadają liczebniki główne/porządkowe/zbiorowe, ułam-

kowe itd. 

Uwaga: zabawa polega na nakładaniu jednego klocka na kolejny, muszą 

więc być tego samego rodzaju, aby było to możliwe. Na podobnej zasadzie 

oparte są trzy inne pomoce dydaktyczne do utrwalania wiadomości na te-

mat części mowy: 

 

II. Fleksyjne koło 

W tym zadaniu zamiast wago-

nów z pasażerami uczniowie do-

czepiają we właściwym miejscu 

klamerki z wyrazami. Do wyko-

nania jednego zestawu użyłam 

50 klamerek (po 5 na każdą część 

mowy) i tekturowe koło, które 

podzieliłam na 10 części.  

Podczas gdy jedna grupa porząd-

kuje pasażerów w pociągu, druga 

może się zająć przyczepianiem kla-

merek z wyrazami w odpowiednim 

miejscu. Na tej samej zasadzie 

oparty jest komplet ze słoikami 

(zamiast wagonów), do których 

wrzucane są paski z przykładami 

części mowy. Dzieci mogą też ba-

wić się w wieszanie fleksyjnego 

prania – i tym razem zadanie po-

lega na tym, aby koszulki z częś-

ciami mowy powiesić na właści-

wym sznurku. Cztery komplety 

oparte na tych samych zasadach 

pozwalają na komfort pracy pod-

czas lekcji – zazwyczaj dzielę 

uczniów na cztery grupy i do 

każdej mogę bez problemu 

kierować te same polecenia.  

 

Wyżej omówione pomoce dydak-

tyczne wykorzystuję zazwyczaj 

podczas zajęć podsumowujących, 

w celu powtórzenia wiadomości  

i usystematyzowania wiedzy. Spra-

wiają, że nudna lekcja zamienia się 

w niesamowitą przygodę, a ja 

części mowy „mam już z głowy”. 

 

ODMIANA PRZEZ PRZYPADKI 

 

Można omówić to zagadnienie w sposób tradycyjny, uzupełniając 

ćwiczenia czy odmieniając w zeszycie wyrazy, ale po co? Zamiast tego 

proponuję dzieciom budowanie z klocków, układanie puzzli albo zabawę  

z Dekliniakami.  

 

Tu wykorzystuję PUZZLE - na opak! Służy do tego komplet ze specjalną 

matą. Na macie zapisałam zdania, w każdym podkreśliłam odpowiedni 

wyraz. Z kolei na puzzlach umieściłam informacje o przypadku i liczbie, 

w jakiej wystąpił dany rzeczownik. Dzielę uczniów na 2 grupy (akurat tyle 

zestawów przygotowałam). Każda grupa rozkłada puzzle na blacie obraz-

kiem do dołu. Następnie uczniowie układają puzzle na macie, dopasowując 

odpowiedni przypadek do podkreślonego w zdaniu rzeczownika. Wygrywa 

drużyna, która najszybciej ułoży obrazek. Oczywiście nie musi oznaczać 

to końca gry. Możemy na przykład: 

• Polecić uczniom, by na podstawie powstałej ilustracji zapisali w zeszy-

cie 5 zdań, podkreślili rzeczowniki i określili ich przypadek oraz liczbę. 

• Poprosić, by każda z grup opisała powstałą ilustrację. 

• Wydać polecenie, aby uczniowie na podstawie obrazka wypisali części 

mowy (czasowniki, rzeczowniki, przymiotniki itd.) 

 

Dużą pomocą podczas nauki odmiany przez przypadki mogą okazać się 

plastikowe klocki. Do stworzenia jednego zestawu potrzebnych jest 21 

klocków – po 7 sztuk w danym kolorze. Na siedmiu pierwszych przyklejam 

karteczki z nazwami przypadków, na siedmiu kolejnych z pytaniami 

danych przypadków, a na pozostałych różne formy tego samego wyrazu  

(z jednej strony w liczbie pojedynczej, z drugiej strony klocka w liczbie 

mnogiej – te formy zostały oznaczone kropką). Zadanie polega na od-

powiednim dopasowaniu klocków – trzeba połączyć ze sobą klocek z naz-

wą przypadka, pytaniem, na które odpowiada oraz odpowiednią formą 

rzeczownika. Można także zorganizować konkurs – wygrywa drużyna, 

która prawidłowo i w najkrótszym czasie połączy wszystkie klocki. 

Pomysł okazał się strzałem  

w dziesiątkę. Po pierwsze, 

pozwala na dużą oszczęd-

ność czasu, nie obciąża ucz-

nia nadmiernym wysiłkiem 

(dzieci zawsze narzekają,  

że rozwiązując wiele przy-

kładów muszą dużo pisać,  

co ich zniechęca).  

Układanie klocków sprawia, że praca na lekcji staje się przyjemnością,  

a nie przykrym, żmudnym i nudnym obowiązkiem.  

 

Największym zainteresowaniem cieszą się jednak DEKLINIAKI – 

zabawne stworki stworzone z kubeczków po jogurtach i serkach.  
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Myślę, że bardzo dobrym pomysłem jest zachęcenie uczniów do samo-

dzielnego wykonania takich potworków. Sprawdzają się już na początku, 

podczas pierwszych lekcji, kiedy wprowadzam nazewnictwo związane  

z deklinacją. Zależało mi na tym, żeby każdy stworek różnił się miną i żeby 

każda mina była przyporządkowana do określonego przypadku, tak, aby 

ułatwić proces zapamiętania przez dziecko jego nazwy i pytań, na jakie 

odpowiada. 

 

Dekliniaki dają wiele możliwości pracy: 

1) Kubki odwrócone są do góry nogami (z tyłu również dokleiłam nazwy 

przypadków). Uczeń wypowiada głośno nazwę przypadku, a następnie 

pytanie, na które odpowiada. Odwracając kubeczek może samodzielnie 

sprawdzić poprawność swojej odpowiedzi, ćwiczenie nie wy-maga 

więc weryfikacji ze strony nauczyciela. 

2) Nauczyciel pisze na tablicy wyraz będący rzeczownikiem, np. MAMA. 

Następnie uczniowie losują po jednym kubeczku. Zadanie polega  

na ułożeniu zdania, w którym wyraz zapisany na tablicy wystąpi  

w wylosowanym przypadku. 

 

RODZAJ RZECZOWNIKA 

 

Rodzaj rzeczownika też 

można utrwalać w nietypo-

wy sposób, angażując ucz-

niów w spacer po klasie lub  

korytarzach szkoły w poszu-

kiwaniu przedmiotów, które 

możemy włożyć do odpo-

wiednich koszyków. Dzieci uwielbiają zajęcia w ruchu – zamiast zapisy-

wania w zeszycie wyrazów w określonym rodzaju urządzamy sobie takie 

wędrówki. Po powrocie każdy jest ciekawy, co zebrali uczniowie innej 

grupy – oglądamy przedmioty, nazywamy itd. Wspaniała zabawa, a dzieci 

nawet przez chwilę się nie nudzą. 

 

ODMIANA CZASOWNIKA 

 

Nielubiane przez uczniów lekcje związane z określaniem formy czaso-

wnika też nie muszą być nudne. Zachęcona entuzjazmem dzieci, które 

uwielbiają budować i składać (zamiast pisać), opracowałam też zestaw  

do utrwalania umiejętności określania formy czasownika. Stworzyłam  

4 komplety (uczniowie w mojej klasie siedzą w czteroosobowych 

zespołach). Każdy zestaw zawiera 20 klocków z nazwami osoby, czasu, 

liczby, rodzaju, trybu i aspektu. Zielone klocki zawierają przykłady 

czasowników. Grupy losują przykład czasownika, a następnie określają 

jego formę, doczepiając odpowiednie klocki. 

 

TAK SIĘ SKŁADA, ŻE NA SKŁADNIĘ MAM SPOSOBY! 

 

W pracy nad określaniem części zdania z pomocą przyszły piankowe 

puzzle oraz wytłaczanki do jajek i nakrętki. Stanowi to doskonałą alterna-

tywę dla nudnego zapisu zdań w zeszycie. 

 

Na pomarańczowym tle wyróżniłam części zdania. Do stworzenia jednego 

zestawu użyłam 11 puzzli – 1 podmiot, 1 orzeczenie, 3 przydawka, 3 dopeł-

nienie, 3 okolicznik. Z kolei na białym tle umieściłam wyrazy, które, 

połączone w odpowiednim porządku, utworzyły zdanie. Zabawę możemy 

zacząć od uporządkowania wyrazów w zdania. Następnie zadaniem ucz-

niów jest nazwać każdą część zdania, dokładając odpowiednie puzzle. 

Możemy też zacząć od końca – ułożyć puzzle nazywające części zdania  

i poprosić o ułożenie zdania, którego części wystąpią właśnie w takim 

porządku, np.: 

 

PRZYDAWKA – PODMIOT – ORZECZENIE – OKOLICZNIK - DOPEŁNIENIE 

Mój               -            brat        -        usmażył           -         dzisiaj         -        naleśniki. 

 

Nie tylko piankowe puzzle służą do utrwalania części zdania. Wspomniane 

już nakrętki i klamerki również należycie spełniają swoje funkcje. Do kla-

merek można przykleić nazwy części zdania i doczepiać je do odpo-

wiedniego wyrazu. Zamiast klamerek można użyć nakrętek w dwóch ko-

lorach – dzieci układają zdanie (kolor czerwony), a następnie nazywają 

jego części, nad każdym wyrazem umieszczając odpowiednią nazwę (kolor 

zielony). Podobnie jak w przypadku części mowy stworzenie kilku 

zestawów opartych na tej samej zasadzie pozwala na komfortową pracę na 

lekcji. Uczniowie, podzieleni na grupy, mogą pracować na różnym 

materiale, ale utrwalać te same umiejętności. 

 

Własnoręcznie wykonane pomoce dydaktyczne okazały się strzałem  

w dziesiątkę! Fleksja i składnia przestały się kojarzyć moim uczniom  

z nudą. Oczywiście, można zadać pytanie: po co tracić czas na przy-

gotowanie materiałów? Przecież to samo można osiągnąć, korzystając 

jedynie z podręcznika, zeszytu ćwiczeń i tablicy. Można, ale dużo większą 

frajdę sprawiają dzieciom lekcje, które w naturalny sposób pobudzają ich 

kreatywność, spostrzegawczość czy koncentrację, rozwijają zdolności 

manualne oraz wpływają pozytywnie na relacje w klasie i umiejętność 

współpracy w grupie.  Większość z przygotowanych przeze mnie pomocy 

nie wymaga nakładu finansowego, można też wykonać je wspólnie  

z uczniami. Myślę też, że opisane przeze mnie pomysły można z po-

wodzeniem wykorzystać na lekcjach matematyki, utrwalając np. tabliczkę 

mnożenia. Fleksyjne koło może stać się tablicą mnożenia. Na przykład 

można we wnętrzu tekturowego koła umieścić określone wyniki (np. 30), 

a do klamerek przykleić paski z działaniami (6x5). Zadanie uczniów ma 

polegać na dopasowaniu wyników do odpowiednich działań. Podobną 

funkcję spełnią klocki w dwóch kolorach. Na jednym kolorze umieszczamy 

paski z działaniami, na pozostałych – wyniki. Zadanie polega na zna-

lezieniu par. Zamiast klocków można wykorzystać tez nakrętki. 

Możliwości jest wiele, wykonanie proste, zaangażowanie uczniów 

gwarantowane. Czego chcieć więcej?  

Zatem – do dzieła! 
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GRY I ZABAWY JĘZYKOWE 

DEDYKOWANE UCZNIOM 

II i III ETAPU EDUKACYJNEGO 
 

Magdalena Szendi 

 

W styczniu br. został w Ośrodku przeprowadzony kurs doskonalący dla na-

uczycieli języków obcych, poświęcony wykorzystaniu gier i zabaw edu-

kacyjnych. Duże zainteresowanie tematem potwierdziło, iż nauczanie 

poprzez gry i zabawy cieszy się niesłabnącą popularności wśród dydakty-

ków. Zapewne pogląd ten podzielają również uczniowie, którzy w sposób 

niestrudzony ponawiają prośby o taką właśnie formę pracy z nimi na zaję-

ciach szkolnych. 

 

Artykuł ten powstał w odpowiedzi na sugestie zawarte w ewaluacji wyżej 

wspomnianego kursu. Uczestnicy szkolenia kilkakrotnie wyrazili zaintere-

sowanie dalszymi przykładami ćwiczeń językowych, które wykorzystują 

gry edukacyjne i są dedykowane uczniom wyższych klas szkoły podsta-

wowej oraz uczniom szkół ponadpodstawowych.  

 

Chciałabym zaproponować pięć przykładowych zadań, które nawiązują  

do pięciu obszarów rozwijania kompetencji językowej uczniów opisanych 

w podstawie programowej języka obcego nowożytnego1, takich jak znajo-

mość środków językowych, rozumienie, tworzenie, przetwarzanie wypo-

wiedzi oraz reagowanie na wypowiedzi. Układ ten został przyjęty w na-

wiązaniu do definicji kompetencji komunikacyjnej w Europejskim 

Systemie Opisu Kształcenia Językowego2. Mam nadzieję, że przedstawio-

ne propozycje okażą się pomocne. 

 

GRYWALIZACJA A WYKORZYSTANIE GIER EDUKACYJNYCH 

NA ZAJĘCIACH JĘZYKOWYCH 

 

W odniesieniu do grywalizacji możemy zamiennie napotkać takie terminy 

jak gamifikacja czy gryfikacja. Wszystkie odnoszą się do działań w edu-

kacji, podczas których zajęcia dydaktyczne lub kursy są w całości projekto-

wane na wzór rozbudowanych systemów gier np. wideo lub RPG, z całym 

bogactwem ich wieloaspektowych reguł i mechanizmów3. Uczenie się 

zamienia się w grę, a gra staje się nauką. Zastosowanie gier edukacyjnych 

w nauczaniu to sposób wykorzystania mechanizmów gier jako elementu 

zajęć, których celem jest opanowanie przez uczniów wiedzy i umiejętności 

językowych opisanych w podstawie programowej języka obcego. W naj-

większym uproszczeniu można zatem porównać grywalizację do szerszego 

procesu, zaś wykorzystanie gier edukacyjnych na zajęciach językowych  

do zastosowania gotowego produktu. 

 
1 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej (30.01.2018 r.) w sprawie podstawy 

programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, technikum oraz 

branżowej szkoły II stopnia, Dziennik Ustaw Rzeczpospolitej Polskiej, Warszawa, 

02.03.2018 r., poz. 467. 
2 Pod redakcją naukową Prof. H. Komorowskiej, (2003) Europejski system opisu 

kształcenia językowego: uczenie się, nauczanie, ocenianie. Warszawa, Wydawnictwa 

Centralnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli. Autorzy: Daniel Coste, Brian North, 

Joseph Sheils, John Trim, (2001) Rada Europy. 

Grywalizacja i wykorzystanie gier edukacyjnych w dydaktyce jednak mają 

wiele cech wspólnych. Żeby rozpocząć od najistotniejszych należy wska-

zać ich atrakcyjność z punktu widzenia uczniów. Zaangażowanie i radość 

młodzieży to namacalny dowód na satysfakcję czerpaną z realizowanych 

zadań. Dodatkowo, gry dają możliwość głębszego przetwarzania infor-

macji językowych poprzez stworzenie zbliżonego do autentycznego środo-

wiska nauki. Uczniowie mogą podejmować autonomiczne decyzje podczas 

interakcji językowych, samodzielnie zdobywać wiedzę, rozwijać współ-

pracę z grupą i nauczycielem4.  

 

DLACZEGO MÓZG LUBI GRY I ZABAWY? 

 

Gry i zabawy edukacyjne muszą spełniać kilka istotnych warunków, aby 

skutecznie motywowały uczniów do działania. Między innymi muszą po-

siadać swoją narrację i fabułę, które rozgrywają się w innym, równoległym 

do rzeczywistego, świecie. Muszą też mieć atrakcyjne zadania, które wzbu-

dzą emocje i chęć działania. Zasady i reguły powinny być dla wszystkich 

uczestników klarowne, a cel możliwy do osiągnięcia. Wreszcie, pewne 

elementy gier powinny być nieprzewidywalne, a niektóre nagrody losowe5. 

Wszystkie powyższe elementy skutecznie zmieniają żmudny proces  

w zabawę. Dzięki wyższemu poziomowi motywacji uczestników, lekcje 

wykorzystujące gry edukacyjne mogą napawać optymizmem zarówno 

uczniów, jak i nauczycieli. Poniżej przedstawiam propozycje kilku 

ćwiczeń językowych, o których wspominałam na wstępie. 

 

Historyjki obrazkowe 

Znane angielskie przysłowie mówi, że obraz wart jest więcej niż tysiąc 

słów. Co dzieje się w naszej głowie, kiedy patrzymy na ilustracje? Przy-

patrując się sekwencji obrazków interpretujemy sytuacje, które ukazują się 

naszym oczom. Im bardziej angażująca historyjka, tym uważniej śledzimy 

rozwój wypadków lub zastanawiamy nad jej zakończeniem. W zależności 

od fabuły, dodatkowym elementem może być humor, groza lub zaska-

kujące zakończenie.  

 

Historyjki obrazkowe można z powodzeniem wykorzystać w różnego 

rodzaju ćwiczeniach językowych, które w sposób zintegrowany doskonalą 

wszystkie sprawności językowe. Wariant, który przedstawiam poniżej 

można wykorzystać, by – przede wszystkim – doskonalić sprawność 

językową. 

 

Potrzebna będzie historyjka składająca się z kilku obrazków, bez tekstu. 

Uczniowie pracują w niewielkich, kilkuosobowych grupach. Nauczyciel 

przygotowuje dla każdego zespołu historyjkę pociętą na obrazki. Każda 

osoba losuje swoje obrazki, nie pokazując ich innym. Celem zabawy jest 

ustalenie przebiegu zdarzeń zaprezentowanych w historyjce, w oparciu  

o informacje, które przekazuje sobie zespół. Niezbędnym elementem  

do uzupełnienia luki informacyjnej jest tu komunikacja i współpraca.  

Po ustaleniu kolejności wydarzeń, grupa zgłasza swoją gotowość do zapre-

zentowania historyjki na forum klasy. Można zaproponować wszystkim 

uczniom pracę nad tą samą historyjką wprowadzając dodatkowo element 

pracy na czas. Można też zaproponować każdemu zespołowi inną historyj-

kę z tą samą liczbą obrazków. Im większa liczba obrazków i osób w grupie, 

tym bardziej wydłuży się czas negocjowania i ustalania przebiegu zdarzeń 

w zespołach. Na zakończenie można poprosić uczniów o ułożenie ilustracji 

w poprawnej kolejności. Oprócz rozwijania sprawności mówienia, ucznio-

wie pracując z historyjką obrazkową doskonalą sprawność aktywnego 

słuchania oraz znajomość wybranych struktur gramatycznych i słow-

nictwa. Może się zdarzyć, że przed przystąpieniem do wykonania ćwi-

czenia będą potrzebowali kilku minut pracy własnej ze słownikiem, aby 

móc sprawnie przekazać treści dotyczące ilustracji, które widzą tylko oni. 

Będą też, w miarę potrzeb, mogli wytłumaczyć innym członkom grupy 

znaczenie nowych słów i zwrotów. 

 

Opisane powyżej ćwiczenie zawiera w sobie kilka istotnych elementów, 

które sprawiają, że uczniowie angażują się w jego realizację. Zaanga-

żowanie z kolei odwraca ich uwagę od procesu świadomego uczenia się. 

Mam tutaj na myśli atrakcyjność wyjściowego materiału dydaktycznego, 

tj. historyjki obrazkowej, elementy grywalizacji oraz uczenie się we współ-

pracy. 

 

3Kotuła, K. (2012) Gra komputerowa na lekcji języka obcego”. W: „Języki Obce  

w Szkole”, nr 3, s. 122-124, Warszawa, Wydawca: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji.  
4 Kondrat, D. (2012) Gry i zabawy towarzyskie na lekcjach języka angielskiego.  

W: „Języki Obce w Szkole”, nr 2, s. 95-105, Warszawa, Wydawca: Fundacja Rozwoju 

Systemu Edukacji. 
5 Kępska, K. (2018) Grywalizacja – neurobiologia motywacji. W: „Horyzonty Anglistyki”, 

nr 4, s. 6-15, Poznań, Wydawnictwo: Forum Media Polska. 
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Kreatywne pisanie 

Rozwijając sprawność pisania w języku obcym zarówno uczniowie jak  

i nauczyciel podejmują się działań, które wiążą się ze znacznym wysiłkiem 

intelektualnym. Bez wątpienia pisanie to umiejętność, którą rozwija się  

i doskonali w dłuższej perspektywie czasu. Przesunięcie w czasie biegłego 

opanowania umiejętności redagowania tekstu może wpływać na obniżenie 

poziomu motywacji uczniów. Dlatego dobrym pomysłem podczas ćwiczeń 

na pisanie wydaje się być zastosowanie dystraktorów w postaci zaskakują-

cych, niespotykanych słów i zwrotów, które skierują uwagę piszących 

przede wszystkim na wkomponowanie ich w fabułę opowiadania, a od-

wrócą od mniej atrakcyjnych, acz koniecznych czynności związanych  

z pisaniem, takich jak przestrzeganie zasad ortografii i interpunkcji, 

zastosowanie zwrotów porządkujących wypowiedź, odpowiednich czasów 

gramatycznych, itp. 

 

Ćwiczeniem językowym, które można zaproponować uczniom w starszych 

klasach II oraz na III etapie edukacyjnym jest redagowanie tekstu z wy-

korzystaniem określonego zestawu słów i zwrotów. Nauczyciel, znając 

poziom biegłości językowej klasy, może podjąć decyzję co do liczby 

wszystkich elementów leksykalnych do wykorzystania. Może również 

określić liczby dla poszczególnych części mowy, które obowiązkowo 

muszą zostać użyte przy tworzeniu opowiadania. Uczniowie natomiast 

mogą wspólnie ustalić/zaproponować jakie to będą wyrazy i zwroty. 

Przekazanie uczestnikom zabawy decyzji o doborze słownictwa daje im 

poczucie współdecydowania o działaniach w klasie.  

 

Zazwyczaj, niecodzienne wyrażenia leksykalne zachęcają do swobodnego 

budowania niezwykłych historii, które są przecież zaledwie środkiem  

do celu. Celem zaś jest praktyka przy redagowaniu wypowiedzi pisemnej. 

Wykorzystując poszczególne części mowy uczniowie w sposób pośredni 

utrwalają prawidłową strukturę zdań, pisząc opowiadanie w czasie prze-

szłym utrwalają nieregularne formy czasowników, wykorzystując przy-

słówki lub przymiotniki ćwiczą ich poprawne kolokacje z rzeczownikami 

lub czasownikami. A wszystko przy okazji budowania historii, której fabu-

ła wraz ze słowami – dystraktorami, pochłania ich uwagę i umila wspólną 

pracę. 

 

Efektem końcowym twórczego pisania są teksty, których uczniowie 

aktywnie słuchają, porównują, analizują, mogą też docenić ich zdaniem 

najciekawszy z nich w głosowaniu na forum klasy uzasadniając dodatkowo 

swój wybór. 

 

Popcorn storytelling czyli o narracji i interaktywnym słuchaniu 

Rozwijanie kompetencji słuchania wypowiedzi ustnych od samego po-

czątku jest istotnym elementem edukacji językowej. Obecnie, w dydaktyce 

wykorzystuje się różnego rodzaju zadania językowe, które stymulują 

szeroki wachlarz umiejętności i strategii niezbędnych w tym zakresie. 

Jedną z nich jest słuchanie interaktywne, które angażuje uczniów do prze-

twarzania usłyszanych informacji, jak również aktywizuje ich działania 

umożliwiając im kształtowanie i kontrolę przebiegu interakcji językowej.6 

 

Rozpoczynając ćwiczenia językowe potocznie zwane popcorn storytelling, 

nauczyciel lub jeden z uczniów wypowiada zdanie, które otwiera narrację. 

Każda kolejna osoba w grupie dodaje po jednym zdaniu. Historia, którą 

wspólnie budują uczniowie jest nieprzewidywalna i wymaga od jej 

uczestników pełnego skupienia uwagi i zaangażowania, gdyż nie są oni 

tylko jej biernymi słuchaczami. Mogą aktywnie uczestniczyć w rozwijaniu 

fabuły dodając swoje pomysły, kontynuując pomysły innych uczestników 

lub nieoczekiwanie zamykać pewne wątki. Ramy ćwiczenia są na tyle 

elastyczne, iż pozwalają kontynuować zabawę do momentu wyczerpania 

się pomysłów lub czasu. W tym drugim przypadku, na umówiony znak  

ze strony nauczyciela, zadaniem ostatniej osoby może być efektowne 

zakończenia historii. Jak każdy rodzaj pracy zespołowej, ćwiczenie 

wymaga, aby uczniowie nabrali wprawy w jego przeprowadzaniu.  

 

Rolą nauczyciela jest wspieranie grupy, podtrzymywanie narracji lub 

wprowadzanie nieoczekiwanych zwrotów akcji. Materiał językowy może 

zostać nagrany i wykorzystany do analizy pod względem poprawności 

językowej. Można też narrację przerwać i poprosić o jej dokończenie  

w mniejszych grupach, ustnie lub pisemnie. Można też, jeśli uczestnicy gry 

są wyjątkowo kreatywni, kontynuować historię kilkukrotnie. Lista możli-

wości, które oferuje popcorn storytelling jest znacząca. Dodatkowo, 

integruje grupę angażując uczniów we wspólnie działania. Większość 

ćwiczeń rozwijających sprawność słuchania w podręcznikach, zeszytach 

ćwiczeń lub repetytoriach dla II i III etapu edukacyjnego, proponuje 

zadania, które kształtują umiejętność selektywnego słuchania.…………….  

 
6 Widdowson, H.G. (2013) Teaching Language as Communication, Oxford: Oxford 

University Press, s. 67-69. 

Nie ma tutaj znaczenia, czy są to ćwiczenia otwarte czy zamknięte, gdyż 

nie dają one możliwości aktywnego zaangażowania się jej uczestnikom  

w treści, których słuchają. Słuchanie interaktywne natomiast taką możli-

wość stwarza. Podobnie jak w autentycznych sytuacjach językowych, 

słuchamy nie zawsze tylko po to, aby wysłuchać i zrozumieć, lecz również 

po to, żeby wziąć udział w rozmowie. 

 

Piłka w grze 

Czy można połączyć ćwiczenie rozumienia wypowiedzi pisemnych  

w języku obcym i grę w piłkę? Oto propozycja, którą docenią kinestetycy. 

W pierwszej fazie realizacji zadania uczniowie samodzielnie czytają zapro-

ponowany przez nauczyciela tekst. Najlepiej, jeśli tematyka tekstu jest im 

nieobojętna i skłania do refleksji, bawi humorem lub zaciekawia. Przygo-

towując materiał można również poprosić grupę o wskazanie tematów, 

które ich interesują. Po zakończeniu tego etapu pracy uczniowie wychodzą 

z ławek i tworzą krąg. Rozpoczyna się zabawa, podczas której młodzież 

podaje sobie piłkę rzucając w kole. Na uzgodniony sygnał, gra zostaje 

przerwana. Można w tym celu wykorzystać podkład muzyczny, który 

nauczyciel będzie dowolnie zatrzymywał. Osoba, która w danym momen-

cie trzyma w dłoniach piłkę, jako pierwsza rozpoczyna drugą fazę zadania, 

tj. odpowiada na wybrane przez siebie pytanie do tekstu. Jak łatwo się 

domyślić, pytania są umieszczone na piłce a gra toczy się do momentu ich 

wykorzystania. Można je łatwo przykleić wykorzystując w tym celu np. 

taśmę malarską. Warto też różnicować ich stopień trudności. Zapewni  

to uczniom swobodę wyboru pytania, na które chcieliby udzielić odpo-

wiedzi. Po wysłuchaniu koleżanki lub kolegi pozostałe osoby w grupie 

mogę zgodzić się lub nie z przedmówcą. Jeśli udzieliliby innej odpowiedzi, 

uzasadniają swoje zdanie odnosząc się do informacji zawartych w tekście. 

Negocjowanie poprawności odpowiedzi w gronie rówieśników jest dla 

uczniów mniej onieśmielające niż dyskusja z nauczycielem. Dodatkowo, 

stanowi też trening formułowania i prezentowania argumentów.  

 

Wykorzystanie aplikacji internetowych w nauce słownictwa 

Bez wątpienia korzystanie z technologii oraz dostęp do Internetu to dla 

dzisiejszej młodzieży codzienna, rutynowa czynność. Dzięki swoim często 

bardzo wysokim umiejętnościom, poznawanie i używanie nowych urzą-

dzeń lub oprogramowania nie stanowi bariery czy trudności. Wręcz 

przeciwnie, daje wiele satysfakcji, stanowi rozrywkę lub jest efektywnym 

narzędziem wyszukiwania i publikowania informacji i komunikacji. 

 

Wybór aplikacji, które można wykorzystać w nauce słownictwa stale się 

rozszerza. Wiele z nich, w swoim podstawowym zastosowaniu jest 

bezpłatna, choć dodatkowe opcje mogą być odpłatne. Nauczyciel może 

wykorzystać tego typu aplikacje udostępniając uczniom stworzony przez 

siebie zestaw słów i zwrotów. Dzięki zastosowaniu kodu dostępu ucznio-

wie mogą ćwiczyć leksykę rywalizując. Mogą grać na czas, indywidualnie 

lub w niewielkich grupach konsultując swoje odpowiedzi. Istnieje 

możliwość ćwiczenia z wykorzystaniem piktogramów, tłumaczenia zwro-

tów na język ojczysty lub obcy. Łatwo można tworzyć nowe grupy  

i wznawiać rywalizację, dzięki czemu stwarza się możliwość współpracy 

w różnych zespołach. Aby uniknąć umawiania się kto jest z kim, można 

losowy dobór grup pozostawić aplikacji. Wyniki zabawy są dostępne 

natychmiast. Niewątpliwie, współdziałanie, zabawa i wykorzystanie tech-

nologii z powodzeniem odciągają uwagę uczniów od repetycji materiału 

leksykalnego. Czynność, która z łatwością mogłaby być nużąca, dzięki 

zabawie postrzegana jest jako przyjemna rozrywka. 

 

 

Autorka artykułu: Magdalena Szendi nauczyciel konsultant 
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METODY I TECHNIKI UCZENIA SIĘ  

WE WSPÓŁPRACY 
 

Wioletta Wodnicka 

 

W nowoczesnych modelach nauczania najważniejszy jest uczeń, jego 

potrzeby edukacyjne i zainteresowania. Rolą nauczyciela w związku z tym 

jest stwarzanie ciekawych sytuacji dydaktycznych, uświadamianie, że 

wszelkie działania na lekcji prowadzą do osiągania określonych celów. 

Gwarantują one między innymi dobre przygotowanie się do egzaminów, 

do kolejnego etapu kształcenia, a w konsekwencji potwierdzają, że uczenie 

się jest stylem życia i wielką wartością. Ważne jest także uświadomienie 

sobie, że zdobywanie wiedzy zależy od sprytu. Uczynienie z nauki 

swoistego hazardu, swego rodzaju gry lub zabawy pozwoli na doświadcza-

nie czegoś cennego, co procentuje przez całe życie.  

 

Proponowane poniżej metody uczenia się we współpracy, częściowo 

zmodyfikowane przeze mnie w szkolnej praktyce, zachęcają uczniów  

do twórczych poszukiwań podczas rozwiązywania problemów, a także 

pozwalają na doskonalenie kompetencji komunikacyjnych oraz dokonanie 

rzetelnej samooceny. Uczniowie uznają je za niezwykle atrakcyjne, 

wzbudzają ich zainteresowanie. Należy jednak pamiętać, że są bardzo 

czasochłonne – zarówno w fazie przygotowania zajęć, jak i ich realizacji. 

Wymagają zastosowania dodatkowych pomocy dydaktycznych i uczniów, 

którzy z zaangażowaniem podejmą wyzwania i będą chcieli budować 

właściwy klimat wspólnego uczenia się. Ponadto, omawiane metody są 

trudne w realizacji w bardzo licznych klasach. Wkradający się w czasie 

pracy niewielki chaos czy harmider mogą przeszkadzać niektórym ucz-

niom w koncentracji uwagi na zadaniu czy podejmowaniu właściwych 

decyzji. Jednakże, w „dydaktyce dnia codziennego” nie ma rzeczy 

niemożliwych. Przekonali się o tym studenci studiów podyplomowych 

nadających kwalifikacje pedagogiczne. W ramach zajęć z dydaktyki szcze-

gółowej przygotowywali różnorodne materiały dydaktyczne do omawia-

nych metod aktywizujących, które później wykorzystywali w trakcie 

swoich praktyk pedagogicznych w szkołach. Po ich zakończeniu potwier-

dzali moje spostrzeżenia jako wieloletniego praktyka i podawali dowody 

na efektywność stosowanych metod. Pamiętajmy więc, że wszystko może 

się udać, jeśli założymy, że nie ma rzeczy niemożliwych. Trzeba tylko 

znaleźć odpowiedni sposób, by przekonać zespół klasowy do wykorzysty-

wania posiadanego potencjału intelektualnego, do podejmowania ryzyka – 

bez niego nie ma postępu. Trud ten niewątpliwie się opłaci i zaprocentuje 

w przyszłości. 

 

CIRCEPT (od ang. circular concept, czyli koncepcja kołowa) –  

to odmiana „burzy mózgów”, wykorzystująca myślenie przez analogie, 

które są niezwykle ważne w procesie uczenia się, zwłaszcza skompli-

kowanych, specjalistycznych treści. Analogie ułatwiają zrozumienie 

trudnych zjawisk. Etapy pracy tą metodą: 

 

1. Zapis na tablicy pojęcia lub problemu do rozwiązania. 

2. Wskazywanie cech związanych z określonym pojęciem lub sposobów  

na rozwiązanie problemu. 

3. Porównywanie w grupach wskazanych analogii, podział na pozytyw-

ne i negatywne (synonimiczne i przeciwstawne). 

4. Zapis na dużych arkuszach papieru (z narysowanym kręgiem) 

podzielonych analogii. Sąsiadować mogą analogie zbliżone, a prze-

ciwstawne mają znajdować się naprzeciwko.  

5. Dyskusja: Jakie aspekty są najważniejsze? 

6. Redagowanie wniosków. 

 

Celem wykorzystania tej metody jest uświadomienie sobie sprzeczności 

tkwiących w problemie do rozwiązania, wgląd w ukryte cechy i posze-

rzenie skali widzenia złożoności obiektu rozważań. 

 

DOMINO DYDAKTYCZNE – to gra strategiczno-losowa dla dwóch lub 

czterech osób, oparta na podobnych zasadach, jak powszechnie znane 

domino. Każdy z zawodników otrzymuje porównywalną liczbę „klocków”. 

Osoba rozdająca odkrywa pierwszy, a następni gracze dokładają kolejno 

po jednym do dowolnego końca powstającej układanki, zgodnie z logiką 

układanych haseł.  

Gra kończy się w momencie, gdy jeden z uczestników pozbędzie się 

wszystkich „klocków” lub kiedy nikt nie może żadnego dołożyć, lub 

domino zostanie ułożone w całości. 

 

 

Powyższy materiał opracowała Aleksandra Marusiak w ramach studiów 

podyplomowych na Uniwersytecie Zielonogórskim, 2017 

 

TECHNIKA „KÓŁKO I KRZYŻYK” – to gra umysłowa rozgrywana 

przez dwóch graczy, którzy stawiają na przemian kółko i krzyżyk, ale 

dopiero po roz-wiązaniu zadania lub omówieniu zagadnienia. Każdy z nich 

dąży do zaję-cia trzech pól w jednej linii (poziomej, pionowej lub 

przekątnej), jednocześnie uniemożliwiając tego samego przeciwnikowi. 

Ważne jest, by po zakończeniu gry w parach zweryfikować poprawność 

uczniowskich rozwiązań. 

  

Powyższy materiał opracowała Katarzyna Czamara-Gajda, Uniwersytet 

Zielonogórski 2016 

 

 

Powyższy materiał opracowała Natalia Pietrus-Czekałowska, Uniwersytet 

Zielonogórski 2018 

 

PRZEKUPKI (perypatetycy – wersja dla szkół ponadpodstawowych) – 

metoda ta doskonali umiejętności komunikacyjne, uczy aktywnego słucha-

nia, a tym samym dzielenia się wiedzą i wspólnego rozwiązywania 

problemów. Uczniowie poruszają się po „placu targowym” (Lykejonie), 

poszukując partnera do rozmowy (jak w Arystotelesowskiej szkole 

perypatetyków). Konieczne jest określenie czasu prowadzenia rozmowy na 

zadany temat. Gdy jedna osoba mówi, druga osoba aktywnie słucha. 

Później następuje zmiana, przy czym druga osoba może zadawać pytania. 

 

START 

Co dwie 

głowy… 

… to 

nie 

jedna. 

Prawda… …w 

oczy 

kole. 

Co za 

dużo… 

…to 

niezdrowo. 

Bez 

pracy… 

…nie 

ma 

kołaczy. 

Apetyt 

rośnie… 

…w 

miarę 

jedzenia. 
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OKIENKO INFORMACYJNE – istotą tej metody jest wyrażenie 

rzeczywistości na kilka różnych alternatywnych sposobów. Przy pracy tą 

metodą potrzebne są kartki podzielone na 4 części. Prowadzący dzieli 

uczestników na grupy 4-5-osobowe. Stawia przed nimi zadanie, które 

polega na przedstawieniu rzeczywistości, np.: 

 

Obrazy poetyckie – opis słowny 

 

 

 

Schemat graficzny, piktogramy 

Słowa klucze – metafory, 

frazeologizmy opisujące obrazy 

 

Komiks lub taśma filmowa 

 

BINGO DYDAKTYCZNE – to inna metoda niż tradycyjna gra 

towarzyska czy „amerykańskie bingo”. Opracowałam ją z myślą o kon-

kretnych uczniach, którzy nie potrafili uczyć się we współpracy. Służy 

przede wszystkim podsumowaniu wiadomości i umiejętności, powtórce 

przed sprawdzianem. Może być także wykorzystywana jako element 

metody lekcji odwróconej. Najważniejszą zasadą w pracy uczniów  

na lekcji jest przejęcie odpowiedzialności za proces wspólnego uczenia się. 

Każdy uczestnik zajęć występuje w roli nauczającego i uczącego się  

od innych. Gromadzi różne informacje, rozwiązuje zadania, korzystając nie 

tylko z pomocy kolegów, ale i różnych materiałów pomocniczych. 

Nauczyciel natomiast przed lekcją winien przygotować planszę z zada-

niami dla uczniów (zgodnych np. z wymaganiami do sprawdzianu),  

a w czasie ich pracy występuje tylko w roli moderatora i facylitatora. 

Poniżej przykład instrukcji i kart dla ucznia: 

 

Zbierz podpisy osób z grupy. Pamiętaj, że każdy z klasy może podpisać się 

tylko jeden raz na Twojej karcie i koniecznie musi nauczyć Cię konkretnej 

wiedzy lub umiejętności. Komu pierwszemu uda się zebrać wszystkie 

podpisy, zgromadzić niezbędną wiedzę, unosi obie ręce do góry i krzyczy: 

BINGO! Jest zwycięzcą w tej grze (dzisiaj nie będzie pytany). 

 

KSZTAŁTOWANIE POWIERZCHNI LITOSFERY 

 

Materiał opracowały Natalia Pietrus-Czekałowska i Aleksandra Dyrkacz 

w ramach studiów podyplomowych na Uniwersytecie Zielonogórskim, 

2018 

 

UKŁAD ODDECHOWY I KRWIONOŚNY 

 

Powyższy materiał opracowała Ita Szczepańska, Klaudia Michalewicz, 

Uniwersytet Zielonogórski 2018 

 

 

ACTION LEARNING – to metoda zespołowego uczenia się, która służy 

rozwiązywaniu problemów, rozwijaniu kompetencji kluczowych; jest 

wykorzystywana do transferu wiedzy, wartości i doświadczeń. Zakłada 

pracę w 4-5-osobowych grupach, których członkowie dzielą się swoją 

wiedzą, wspierają swoim doświadczeniem, spostrzeżeniami związanymi  

z rozwiązywaniem określonych problemów. Uczniowie mają okazję 

poznać różne punkty widzenia, zadawać pytania, uzyskać wsparcie 

kolegów w opanowaniu konkretnej wiedzy czy umiejętności.  

 

Metoda jest skuteczna, jeśli członkowie grup pracują nad konkretnymi pro-

blemami (np. Stan środowiska w moim województwie), zobowiązują się  

do aktywnego uczestnictwa w zespołowym uczeniu się i wdrażania przyję-

tych rozwiązań. 

 

Przebieg zajęć: 

 

1. Podział uczniów na grupy i wybór w każdej z nich osoby prowadzącej, 

odpowiedzialnej za organizację pracy. 

2. Pierwsza osoba (lub dwie osoby) prezentuje przez około 5 minut kon-

kretny problem, prezentuje swoje doświadczenia, prosi o opinie  

i komentarze lub formułuje oczekiwania wobec grupy, np.: Szukam 

sposobów rozwiązania tego problemu…, Chciałbym coś zrobić w tej 

sprawie… (Każdy członek grupy może wcześniej opracować w domu 

zagadnienie wskazane przez nauczyciela na kolejne zajęcia). 

3. Zadawanie osobie prezentującej problem pytań szczegółowych 

(Gdzie? Kto? Jak dużo?), szukanie rozwiązań.  

4. „Właściciel” problemu udziela odpowiedzi, ale nie wdaje się w dys-

kusje. Na koniec wybiera jeden z pomysłów na rozwiązanie problemu 

i wraz z pozostałymi osobami tworzy plan działań. 

5. Podsumowanie: 

a) „Właściciel” problemu przedstawia, co było dla niego inspirujące, 

co chce zrobić, itp. 

b) Pozostali uczestnicy zajęć wskazują słabe i mocne strony wska-

zywanych pomysłów.  

6. Informacja zwrotna: Co było ważne, co ciekawe, co należy zapa-

miętać? 

 

 

LOGOGRYF – to rodzaj łamigłówki polegającej na odgadnięciu 

zaszyfro-wanych haseł. Zaznaczone wyrazy, zazwyczaj zapisane w jednej 

kolumnie, tworzą główne hasło.  

 

Logogryf można wykorzystać na początku lekcji lub jej zakończenie. 

Najlepiej jednak pełnią swoją funkcję w trakcie interpretacji w parach 

tekstów źródłowych. Służą wówczas doskonaleniu różnych umiejętności  

w zakresie analizy, interpretacji i wnioskowania. 

 

Wioletta Wodnicka, logogryf do interpretacji wiersza Zbigniewa Herberta 

– Pan od przyrody, 2019  

 

 

 

 

Wioletta Wodnicka nauczyciel konsultant 
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CUDZE CHWALICIE… 
 

W numerze 1(2)/2020 „Grona” pisałam o doświadczeniach szkoły 

niemieckiej w zakresie pracy na lekcjach muzyki jako projektu 

całorocznego, którego efektem końcowym jest koncert. Tymczasem  

w jednej z zielonogórskich szkół podstawowych podobny projekt jest 

realizowany od lat. Poniżej tekst Laury Maciejewskiej na ten temat. 

 

SZKOŁA ZACZAROWANA MUZYKĄ… 
 

Laura Maciejewska 

 

Szkoły są konserwatywne i zbyt skostniałe … Takie opinie słyszy się  

w mediach, takie komentarze czyta się w prasie, takie tezy rozstrzyga się  

na kongresach oświatowych. Czy słuszne jest jednak upieranie się przy 

tego typu stwierdzeniach? Czy każda szkoła zasługuje na tak radykalną 

ocenę? Czy stereotypowe myślenie o szkole nie jest przesadzone?  

W Publicznej Szkole Podstawowej nr 7 im. Mikołaja Kopernika  

w Zielonej Górze takie opinie nie znajdują zwolenników. W placówce  

od 12 lat co roku organizuje się bowiem koncert muzyczny, który jest 

przeglądem szkolnych form artystycznych, a jednocześnie finałem pro-

jektu edukacyjnego, który dowodzi, że życie szkolne nie musi być nudne,  

a szkoła nie musi być tradycyjna i konserwatywna. To potężne przedsię-

wzięcie od lat realizowane jest przez większą część nauczycieli i pracowni-

ków szkoły przy wsparciu rodziców i osób z zaprzyjaźnionych zielono-

górskich instytucji oświatowych. Przygotowania do koncertu trwają cały 

rok szkolny, począwszy od planowania działań, a skończywszy na pod-

sumowaniu przedsięwzięcia.  

 

Początkowo koncert był efektem autorskiego programu realizowanego 

przez nauczycieli muzyki i tańca. Dzisiaj nadal pozostaje działaniem inno-

wacyjnym, ale jego specyfika zmienia się co roku i to dość radykalnie, 

ponieważ każdy koncert należy do innego reżysera i opiera się na innym 

pomyśle artystycznym. Biorą udział przede wszystkim szkolne grupy 

wokalne, muzyczne i taneczne, przygotowujące się do koncertu przez kilka 

miesięcy roku szkolnego. Program zakłada bowiem rozszerzenie jednej  

z form muzycznej aktywności dziecka, tej do której ma predyspozycje.  

W związku z realizacją pomysłu programowego pod koniec w klasie 

czwartej uczniowie są dzieleni na klasy: śpiewaczą - dla uczniów o odpo-

wiednich predyspozycjach wokalnych, fletową – dla uczniów z określo-

nymi zdolnościami manualnymi, instrumentów klawiszowych - dla ucz-

niów mających wyczucie rytmu oraz dla chłopców wkraczających w okres 

mutacji.  

 

W szkole działa zatem chór pod nazwą „Siódemkowe dzieci”, a także 

zespół „Bum Bum Rurki”, „Dzwonki”, zespół muzyki dawnej „Bona 

Gratia”, zespoły wokalne „Echo”, „Echo-Minor” i „Echo-Minorek”. 

Ponadto prowadzone są też zajęcia indywidualne z solistami, którzy ćwiczą 

wybrane sekwencje solowe, rozwijając przy tym swój talent wokalny, 

muzyczny i często przy tym aktorski.  

 

Nauczyciele muzyki wybierają repertuar, który jest jednocześnie podstawą 

budowanego co roku nowego scenariusza artystycznego. Kiedy spis 

utworów jest ustalony, do działań przystępują autorzy tekstów i reżyserzy, 

którymi najczęściej są poloniści, scenografowie, którymi są nauczyciele 

plastyki i opiekunowie świetlicy, choreografowie, którymi są instruktorzy 

tańca i wychowania fizycznego, kostiumolodzy – nauczyciele edukacji 

wczesnoszkolnej i języka angielskiego, informatycy, którzy tworzą logo 

koncertu, piszą zaproszenia i zajmują się medialną stroną przedsięwzięcia 

(pewnie jest to zaskoczeniem, ale w tej szkole każdy użycza swoich 

talentów, zarówno uczniowie, jak i nauczyciele).  

Uczniowie ćwiczą określony, wybrany przez nauczycieli i dzieci repertuar, 

by ostatecznie stworzyć finałowe widowisko słowno-muzyczne. Część 

prób artystycznych odbywa się poza szkołą, w Ośrodku Socjoterapii  

w Przytoku, gdzie wokaliści realizują warsztaty, ćwicząc się w śpiewaniu. 

Próby generalne organizowane są w szkole oraz w teatrze.  

 

Koncert finałowy odbywa się na scenie Teatru Lubuskiego w Zielonej 

Górze i już na stałe wpisał się w majowy repertuar zielonogórskich 

przedsięwzięć oświatowych i teatralnych. Całość jest nagrywana, a nagra-

nie jest przetwarzane, poddawane obróbce, by ostatecznie stać się filmem 

promującym szkolne, autorskie działanie. Na koncert zapraszani są przede 

wszystkim rodzice, nauczyciele i uczniowie, a także osoby związane  

z oświatą i życiem kulturalnym Zielonej Góry.  

 

W ubiegłym roku twórcy skupili się na muzyce filmowej, która była 

podstawą muzycznej oprawy. W tym roku odbędzie się kolejna, trzynasta 

edycja koncertu szkolnego, którego motywem przewodnim będą – kolory.  

 

Czy muzyka może być kolorowa? Czy świat można malować muzyką? Czy 

kolory grają? Czy kolory brzmią? Wszystko wyjaśni się już wkrótce, kiedy 

zakwitną bzy, niebo mienić się będzie kolorami tęczy, motyle ubarwią 

przestrzeń, a dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 7 w Zielonej Górze zrealizu-

ją swoje kolorowe - wokalne i taneczne, literackie i fotograficzne - 

marzenia.  

 

Koncert odbędzie się już w maju. Obejrzyjmy go razem i zachwyćmy się 

barwnym światem! Szkolnym światem, który nie jest konserwatywny                             

i skostniały. Wręcz przeciwnie! On żyje, jest nowatorski, ciekawy i ma się 

całkiem nieźle! 

  

Zachęcam do zmiany w myśleniu o polskiej szkole. 

 

FILHARMONIA ZIELONOGÓRSKA 

ZAPRASZA NA KONCERTY EDUKACYJNE 
 

Koncerty Edukacyjne dla dzieci prezentują różnorodny program na orkie-

strę symfoniczną oraz muzykę kameralną. W tegorocznych programach 

nawiązujemy do postaci ostatniego z klasyków wiedeńskich - Ludwika van 

Beethovena z okazji jego 250 rocznicy urodzin.  

 

Każdy koncert symfoniczny prezentuje miniatury na orkiestrę, głównie  

o charakterze tanecznym - nawiązującym do muzyki baletowej i ilustracyj-

nej o kontrastowym charakterze. Rozbrzmiewają zatem fragmenty suit 

baletowych Piotra Czajkowskiego, utwory taneczne doby romantyzmu  

J. Straussa, J. Brahmsa, A. Dworzaka, fragmenty suity Peer Gynt E. Griega.  

 

Nawiązuje się też do twórczości polskich kompozytorów: S. Moniuszki, 

W. Lutosławskiego, K. Szymanowskiego oraz kompozytorów muzyki 

filmowej - W. Kilara, K. Dębskiego, M. Lorenza. Wśród polskich kompo-

zycji szczególnie „dla dzieci" brzmią utwory Jana Walczyńskiego – mu-

zyczne ilustracje do polskich wierszy - m.in. Lokomotywy, Na straganie. 

 

Podczas koncertów rozbrzmiewa również muzyka filmowa z ekranowych 

superprodukcji - m.in tematy muzyczne z „Piratów z Karaibów" czy 

„Krainy lodu". Tematyka filmowa i taneczna jest również obecna podczas 

koncertów kameralnych - prezentujących różne grupy instrumentów 

orkiestry oraz muzyczne style spoza muzyki klasycznej. 

 

Kalendarz koncertów dostępny jest na stronie internetowej: 

www.filharmoniazg.pl  

Sprzedaż i rezerwacja biletów w kasie Filharmonii tel. 68 320 20 60,  

e-mail: promocja@filharmoniazg.pl, pomoc@abilet.pl  

 

 

Autorka artykułu: Laura Maciejewska – nauczycielka Publicznej Szkoły 

Podstawowej nr 7 w Zielonej Górze  

 

Nie można wyczerpać kreatywności.  

Im więcej jej używasz, tym więcej jej masz. 

Maya Angelou 
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MAŁY WOLONTARIUSZ - WIELKIE SERCE 

CZYLI O SZTUCE POMAGANIA… 
 

Karolina Michalska 

Renata Rogacewicz 
 

Wolontariat (łac. voluntarius – dobrowolny) – to dobrowolna, bezpłatna, 

ale i w pełni świadoma praca na rzecz innych osób, wykraczająca poza 

wszelkiego rodzaju związki i zależności.  
 

Pragnienie pomagania jest w każdym człowieku, każdy chce zmieniać  

na lepsze świat oraz ludzi, którzy go otaczają. Jedną z największych zalet 

wolontariatu jest oddziaływanie na społeczność, a w przypadku przedszko-

laka, na społeczność lokalną oraz rodziców. Można spotkać stwierdzenia, 

że wolontariat w przedszkolu jest mało istotny, jednak nic bardziej mylne-

go. Poprzez pomaganie innym kształtujemy w dzieciach normy i potrzeby 

społeczne, o które w XXI wieku coraz trudniej.  

 

Dzieci rodzą się z dobrym sercem oraz chęcią współpracy i tylko od tego, 

w jakim środowisku będą wzrastać zależy, czy to dobro i chęć dzielenia się 

nim w nich pozostanie. 

 

Z doświadczenia wiemy, że ci mali ludzie zachęcani do wsparcia osób 

potrzebujących angażują się w sprawę całą swoją mocą, przyprawiając nie-

jednokrotnie swoich rodziców o ból głowy, gdy w euforii, tuż przed zaśnię-

ciem, każą im jeszcze zebrać nakrętki, kasztany, zabawki czy inne po-

trzebne rzeczy. Nie kalkulują, czy im się to opłaci, nie oczekują niczego  

w zamian, działają w myśl zasady: „Potrzebna jest pomoc, trzeba przy-

nieść, zrobić!”.  

 

Wielokrotnie organizowane akcje charytatywne w przedszkolu ukazały 

chęć i zakres tej mocy; np.  podczas akcji Pola Nadziei dzieci angażowały 

rodziców w zakup cebulek żonkili wiedząc, że uzbierana suma wspomoże 

osoby nieuleczalnie chore. Przybywały tłumnie wraz z rodzicami na finał 

tylko po to, aby spotkać się z innymi, którzy tak jak oni angażowali się  

w zbiórkę. Gdy potrzebne były zabawki dla Pacjentów Centrum Leczenia 

Dzieci i Młodzieży w Zaborze, przedszkolaki bez żalu rozstawały się  

ze swoimi „przytulankami”, lalkami i książkami przekazując je potrzebują-

cym dzieciom. Angażując się w Akcję „Zbieramy kasztany i pomagamy" 

na rzecz Domu Samotnej Matki w Zielonej Górze dzięki dzieciom, rodzi-

com i ich pracy udało się zebrać ponad 100 kg kasztanów.  

 

Dzięki wolontariatowi prowadzonemu w przedszkolu, rodzicom i dzie-

ciom, wielokrotnie udawało się pomóc tym, którzy tej pomocy potrzebo-

wali, m.in. zbierano: 

• książki i artykuły papiernicze dla oddziału chirurgii dziecięcej  

w Zielonej Górze; 

• pieniądze na dzieci z Zambii dla Fundacji Kasisi; 

• „grosze” na akcję charytatywną „Góra grosza”; 

• karmę, koce, zabawki, smycze itp. dla Schroniska Zwierząt Bezdom-

nych w Zielonej Górze; 

• pluszaki w akcji #Pomóż się przytulić dla dzieci z Sali wybudzeń  

w szpitalu Centrum Zdrowia Dziecka. 

 

Siła dziecięcego wolontariatu jest wielka, tak samo jak ich serca, które, gdy 

tylko jest potrzeba otwierają się z niebywałą szczerością i ofiarnością.  

W piękny sposób uczą nas dorosłych empatii i dobroci wynikającej z po-

trzeby serca a nie korzyści. Wolontariat uwrażliwia na cudze potrzeby  

i uczucia a empatia, którą się wykazują wolontariusze jest niezmiernie 

ważna, ponieważ dzięki niej można oceniać potrzeby i uczucia innych 

ludzi, co z kolei jest fundamentem porozumiewania się bez przemocy, 

ocen, bez kar i nagród. 

 

Wolontariat daje niebywałą korzyść wolontariuszom, tym małym i dużym, 

podnosi ich poczucie własnej wartości, daje poczucie sprawstwa. Działając 

na rzecz innych zapewniamy sobie naturalne poczucie spełnienia, a im 

lepiej myślimy o sobie samych, tym świat wokół staje się bardziej przy-

jazny i kolorowy.  

POMAGAM! 

JAK TO ŁATWO POWIEDZIEĆ… 
 

Aldona Łada 

 

…Jednak w praktyce, nie jest to takie proste. Tym bardziej wielki szacunek 

należy się młodym osobom, które rokrocznie biorą udział w Samorządo-

wym Konkursie dla Nastolatków „Ośmiu Wspaniałych”. Wyłania on 

zaledwie ośmiu najlepszych, zielonogórskich wolontariuszy. Kandydaci 

zgłaszani są przez swoich opiekunów lub placówki, w których się uczą  

i działają. Są to zwykle osoby skromne, którym ciężko przychodzi chwalić 

się osiągnięciami oraz opowiadać o swojej pracy przed komisją konkurso-

wą. Zawsze usiłują umniejszyć swoja rolę, mówiąc, że to nic takiego, że 

dobrze się przy tym bawią i z przyjemnością odbierają od swoich pod-

opiecznych nagrody w postaci radosnego uśmiechu lub słowa „dziękuję”. 

 

Jako opiekun Szkolnego Koła PCK - kiedyś w gimnazjum, a obecnie  

w V LO im. K. Kieślowskiego w Zielonej Górze, miałam okazję poznać 

wielu wspaniałych wolontariuszy, którzy w swoich szkołach czynili dobro. 

Okazją do pochwalenia się i pokazania ich zaangażowania były wtedy Tur-

nieje Wiedzy o Wolontariacie organizowane przez moją placówkę. Miały 

one na celu rozpowszechnienie wiedzy o wolontariacie i propagowanie idei 

bezinteresownego pomagania potrzebującym, poprzez dobrą zabawę. Po-

mysł zorganizowania konkursu powstał w 2011 roku, kiedy uczennice 

naszej szkoły, obecnie absolwentki, rozpoczęły starania o udział w XVII 

Sesji Sejmu Dzieci i Młodzieży. Dzięki realizacji zadań rekrutacyjnych, 

czyli turnieju oraz debaty o wolontariacie, otrzymały one mandaty posłów, 

uczestniczyły w uroczystym posiedzeniu Sejmu Dzieci i Młodzieży, a tak-

że brały udział w pracach komisji sejmowej. Podczas turniejów uczniowie 

prezentowali działania prowadzone w swoich szkołach i środowisku 

lokalnym. Utrwalali pojęcie wolontariatu, wskazywali zadania i cechy 

wolontariuszy, a także zasady, którymi powinna się kierować osoba chcąca 

pomagać innym. Wykazywali się wiedzą na temat organizacji dobroczyn-

nych oraz akcji charytatywnych przeprowadzanych w Polsce i na świecie.  

Współzawodnictwo grup wolontariackich oceniało jury, w którego skład 

wchodziły osoby reprezentujące organizacje pożytku publicznego, funda-

cje lub stowarzyszenia i instytucje dobroczynne. Członkowie komisji rów-

nież opowiadali o swojej pracy zawodowej i indywidualnych doświadcze-

niach związanych z wolontariatem. Była to okazja do wymiany doświad-

czeń, zaprezentowania osiągnięć, pochwalenia się swoją działalnością 

charytatywną, poszerzenia wiedzy na temat organizacji społecznych lub 

osób potrzebujących, które oczekują na pomoc.  

 

Podczas siedmiu edycji mieliśmy okazję poznać wielu, wspaniałych mło-

dych ludzi, którzy swoim zaangażowaniem, chęcią do pracy, zarażali 

innych i dawali przykład, nie tylko swoim rówieśnikom, ale też dorosłym. 

Były to, tak zwane „perełki”, które wyłaniają się z tłumu zwykłych ucz-

niów zajętych z reguły głównie nauką. Osoby takie mają czas na dodatko-

we zajęcia i same szukają sposobu, żeby zająć się pomaganiem. Niestety 

wrażenie, że przychodzi im to bez wysiłku jest mylne. Muszą bowiem wy-

kazać się olbrzymim poświęceniem, dobrym planowaniem i organizacją 

czasu, by pogodzić obowiązki szkolne z pozalekcyjną działalnością spo-

łeczną. Wolontariat bywa dla nich furtką do dorosłego życia, a niekiedy po 

prostu szkołą życia. 

 

Dlatego szczególne podziękowania kieruję na ręce Bogusławy Breitkopf, 

nauczyciela konsultanta (ODN w Zielonej Górze), która od wielu lat 

koordynuje zielonogórską edycję Samorządowego Konkursu Nastolatków 

„Ośmiu Wspaniałych”. To dzięki niej każdego roku w naszym mieście na-

gradzana jest młodzież, która z pomagania uczyniła swoje hobby. Pracując 

w komisji konkursowej miałam zaszczyt podziwiać osiągnięcia młodych 

wolontariuszy i bardzo żałuje, że wyłaniamy tylko ośmiu najlepszych. 

Nagroda należałaby się wszystkim zgłaszanym, bo pomaganie wcale nie 

jest proste. Wystarczy chcieć, wtedy słowo „pomagam” nabiera znacze-

nia. Pragnę, by każdemu człowiekowi przyświecało hasło, promowane 

podczas turnieju, przez wolontariuszy jednej ze szkół podstawowych:  

W wolontariacie udział bierzemy, bo wszystkim ludziom pomagać chcemy! 
 

 

Autorki artykułu: Karolina Michalska, nauczyciel w Miejskim Przedszkolu  

nr 34 w Zielonej Górze; Renata Rogacewicz, dyrektor Miejskiego Przedszkola 

nr 34 w Zielonej Górze 

 

Autorka artykułu: Aldona Łada, pedagog, bibliotekarz, opiekun wolontariatu  

w V Liceum Ogólnokształcącym im. Krzysztofa Kieślowskiego w Zielonej Górze 
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PROFILAKTYKA NARKOMANII   

W SZKOŁACH  

 

dr Lidia Wawryk 

  

Nasilające się zagrożenia i różnorodne formy niedostosowania wśród 

dzieci i młodzieży, wymusiły podjęcie zdecydowanych działań w zakresie 

profilaktyki szkolnej (Coie 1992, Kazdin 1996, Szymańska 2002, Gaś 

2006). Od 2002 roku nałożono na szkoły obowiązek konstruowania i pro-

wadzenia działań w ramach szkolnego programu profilaktyki. W roku 2017 

nastąpiła zmiana. Połączono działania programu wychowawczego oraz 

profilaktycznego w jedną całość. Od nowego roku szkolnego 2019/2020 

weszło w życie nowe brzmienie przepisu art. 26 ustawy Prawo oświatowe. 

Działania zawarte w programie wychowawczo-profilaktycznym skierowa-

ne są do uczniów, nauczycieli i rodziców powinny być przygotowane   

w oparciu o przeprowadzoną diagnozę potrzeb i problemów występujących 

w danej społeczności szkolnej (program wychowawczo-profilaktyczny 

uchwala rada rodziców w porozumieniu z radą pedagogiczną). Od obec-

nego roku szkolnego 2019/2020 szkoły zostały zobligowane do opracowa-

nia programu wychowawczo-profilaktycznego na podstawie wyników 

corocznej diagnozy w zakresie występujących w środowisku szkolnym 

potrzeb rozwojowych uczniów, w tym czynników chroniących i czynni-

ków ryzyka, ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń związanych  z uży-

waniem substancji psychotropowych, środków zastępczych oraz nowych 

substancji psychoaktywnych (https://bezpiecznaszkola.men.gov.pl/ infor-

macja-ministerstwa-edukacji-narodowej-z-zmianach-w-przepisachprawa-

od-nowego-roku-szkolnego-20192020/ pobrano 15.10. 2019 r.).   

  

W myśl tego założenia, każdy nauczyciel pracujący w szkole, powinien 

posiadać przygotowanie merytoryczne w zakresie profilaktyki oraz budo-

wać własny warsztat pracy profilaktycznej z młodzieżą. Priorytetowe jest 

odwołanie się do poziomów profilaktyki, strategii profilaktycznych oraz 

znajomości etapów konstruowania programów.   

  

Podejmowanie działań profilaktycznych powinno być zgodnie z trzema 

poziomami profilaktyki oraz doborem adekwatnych strategii profilaktycz-

nych (Gaś 2006, s. 37; 40-42).  

  

POZIOMY STRATEGIE 

PROFILAKTYCZNE 

 

Profilaktyka pierwszorzędowa – 

mająca na celu z jednej strony pro-

mocję zdrowia i przedłużenie życia 

człowieka, z drugiej zapobieganie 

pojawianiu się problemów związa-

nych z dysfunkcjonalnym stylem ży-

cia.  

  

Profilaktyka drugorzędowa (wczes-

na identyfikacja) – mająca na celu 

ujawnienie osób przejawiających 

pierwsze objawy zaburzeń oraz po-

maganie im w zrozumieniu istoty 

problemów i wycofaniu się z dys-

funkcji.  

  

Profilaktyka trzeciorzędowa – rozu-

miana jako interwencja po zakoń-

czeniu pomocy terapeutyczno-reha-

bilitacyjnej; ma ona na celu z jednej 

strony – przeciwdziałanie nawroto-

wi zaburzeń, z drugiej – umożliwie-

nie osobie dysfunkcjonalnej powro-

tu do społeczeństwa, prowadzenia 

satysfakcjonującego i społecznie 

akceptowanego trybu życia.  

 

 

Strategie informacyjne – skoncen-

trowane na otrzymywaniu adekwat-

nych, informacji, które umożliwiają 

człowiekowi dokonywanie racjonal-

nych wyborów i prezentowanie spo-

łecznie akceptowanych zachowań.   

  

Strategie edukacyjne – opierają się 

na założeniu, że ludzie w swoim 

działaniu dążą do zaspokajania 

podstawowych potrzeb takich, jak: 

miłość, bezpieczeństwo, przynależ-

ność czy poczucie własnej tożsa-

mości. Strategia ta uznana została  

za najbardziej skuteczną, ponieważ   

z jej założeń wynika, że młody czło-

wiek dzięki przyswojonym umie-

jętnościom życiowym – intraperso-

nalnym i interpersonalnym, będzie 

w stanie dokonać racjonalnych wy-

borów i przeciwstawić się zagro-

żeniom.   

  

Strategie działań alternatywnych – 

opierają się na założeniu, że ogra-

niczanie dysfunkcjonalności może 

się również dokonywać poprzez 

uczestnictwo dzieci i młodzieży  

w działaniach, które wzmacniają po-

zytywną świadomość siebie i innych 

oraz umożliwiają osiąganie zadowo-

lenia i uzyskiwania pozytywnych 

wzmocnień bez uciekania się do za-

chowań problemowych.   

  

Strategie wczesnej interwencji – 

zmierzające do pomagania jednost-

kom w identyfikowaniu swoich pro-

blemów i poszukiwaniu możliwości 

ich rozwiązywania. Interwencja 

obejmuje towarzyszenie ludziom  

i wspieranie w krytycznych okre-

sach ich życia.   

 

Strategie zmian środowiskowych – 

skierowane są na identyfikację  

i zmienianie tych czynników środo-

wiska społecznego i fizycznego, 

które sprzyjają zachowaniom dys-

funkcjonalnym.   

  

Strategie zmian przepisów społecz-

nych – są ukierunkowane na ogół 

społeczeństwa lub całą lokalną spo-

łeczność. Stosuje się np.: zmiany 

przepisów prawnych, zmiany roz-

porządzeń lokalnych, ograniczenie 

dostępności i dystrybucji środków 

odurzających, ich reklamy, a także 

redukowanie potencjalnych nega-

tywnych skutków używania środ-

ków odurzających. 

 

  

Dokonując analizy strategii profilaktycznych oraz poziomów profilaktyki, 

należy stwierdzić, że stanowią one niezbędną i wymaganą bazę przy 

tworzeniu a przede wszystkim realizowaniu skutecznej profilaktyki 

szkolnej. W samej zaś procedurze konstruowania ogólnej struktury procesu 

budowy szkolnego programu profilaktyki można wyróżnić następujące 

etapy (Gaś 2006, s. 58-62; Kosińska 2002; Szymańska 2002):  
 

• Fazę wstępnej identyfikacji - celem jej jest wyizolowanie, nazwanie  

i ukazanie w szerszym kontekście teoretycznym objawów wyzwala-

jących niepokój wychowawców i sugerujących istnienie trudności oraz 

zagrożeń. Obejmuje ona trzy kroki: identyfikacja objawów, werbali-

zacja problemu oraz teoretyczna perspektywa rozumienia problemu.  

 

•  Fazę diagnozy - celem jest możliwie pełne oszacowanie tych przeja-

wów funkcjonowania uczniów, nauczycieli i rodziców, istotnych dla 

poznania etiologii dysfunkcji i zaprojektowania przyszłych działań 

zapobiegawczych. Składają się na nią następujące kroki: identyfikacji 

populacji przeznaczonej do diagnozy, dobór narzędzi diagnostycznych, 

realizacji procedury diagnostycznej, analiza wyników badań oraz wer-

balizacja zaleceń dla szkolnego programu profilaktyki.  

 

• Fazę konceptualizacji szkolnego programu profilaktyki - w której 

dokonuje się ostateczne sformułowanie istoty szkolnego programu 

profilaktyki. Zawiera ona pięć kroków: określenie celu szkolnego 

programu profilaktyki, określenie zadań programu, określenie struk-

tury i treści, określenie sposobu realizacji oraz określenie strategii 

ewaluacyjnej.  

 

• Fazę wdrożenia programu, w której najistotniejsze jest przygotowanie 

środowiska szkolnego do przyjęcia szkolnego programu profilaktyki, 

przestrzeganie poszczególnych przedsięwzięć w ramach szkolnego 

programu profilaktyki, określenie sposobu rekrutacji uczestników  

do poszczególnych działań oraz zawiązanie kontraktu z potencjalnymi 

odbiorcami określonych działań profilaktycznych (Gaś 2006, s. 96-97).  

PORADY ● DYWAGACJE ● REFLEKSJE ● INFORMACJE 
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Odnosząc się do informacji na temat konstruowania programów profilaktycznych pragnę przedstawić propozycję realizacji strategii informacyjnej   

(wraz ze strategią interwencyjną oraz zmian przepisów prawnych) w ramach programu wychowawczo-profilaktycznego nt. profilaktyki narkomanii.   

  

STRATEGIA INFORMACYJNA Z ELEMENTAMI STRATEGII INTERWENCYJNEJ ORAZ ZMIAN PRZEPISÓW PRAWNYCH  

 

 

CEL OGÓLNY 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE 

 

ZADANIA 

 

 

1. Dostarczenie niezbędnych infor-

macji na temat zjawiska 

narkomanii.  

 

 

1. Poznanie definicji, rodzajów narkotyków, 

mechanizmów i faz uzależnienia.  

 

 

1. Prezentacja multimedialna: Narkotykom i dopalaczom 

mówimy nie! 

2. Wykonanie przez uczniów plakatów informacyjnych.  

3. Cykl spotkań dla uczniów, nauczycieli i rodziców na temat 

faz i mechanizmów uzależnienia (propozycje odrębnych 

warsztatów sprofilowanych adekwatnie do odbiorców).  

 

 

2. Dostarczanie rzetelnej wiedzy pracownikom 

szkoły – nauczycielom i kadrze administracyj-

nej (wykorzystanie przykładowych opracowań 

wybranych narkotyków). 

 

 

1. Zajęcia warsztatowe zapoznające uczestników z działaniem, 

rozpoznaniem i skutkami spożywania narkotyków.  

 

 

3. Dostarczenie wiedzy uczniom na temat skutków 

zażywania narkotyków (wykorzystanie przykła-

dowych opracowań wybranych narkotyków). 

 

 

1. Zajęcia z pedagogiem szkolnym mające na celu zapoznanie 

młodzieży ze skutkami zażywania narkotyków i ich wpływie 

na organizm. 

2. Spotkanie młodzieży z neofitą pracującym w placówce tera-

peutycznej/ośrodku terapii uzależnień – zapoznanie ze skut-

kami – następstwami fizycznymi i psychicznymi uzależnienia 

od narkotyków. 

3. Realizacja godzin wychowawczych na temat skutków uza-

leżnienia – pogadanka oraz dyskusja z młodzieżą.  

 

 

4. Pomoc uczniom w identyfikacji i rozwiązywaniu 

problemów.  

 

 

1. Wskazanie możliwości pomocy na terenie szkoły – pedagog, 

psycholog, terapeuta.  

 

 

5. Zapoznanie z ofertą instytucji wspomagających 

osoby z problemem uzależnienia od narkotyków 

(profilaktyka II i III rzędowa).  

 

 

1. Zaprezentowanie młodzieży oferty placówek w środowisku 

lokalnym (warsztaty) – Wojewódzki Ośrodek Terapii Uza-

leżnień i Współuzależnienia w Zielonej Górze, Lubuski Ośro-

dek Profilaktyki i Terapii Osób Uzależnionych i Współ-

uzależnionych, Stowarzyszenie „Powrót z U”, Poradnia Mło-

dzieżowa, Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoho-

lowych.  

2. Dostarczenie ulotek, w których zawarte będą informacje   

o zakresie pomocy świadczonej przez placówki w środowisku 

lokalnym w zakresie zapobiegania narkomanii.  

3. Zachęcanie młodzieży do korzystania z porad i pomocy pra-

cowników instytucji w środowisku lokalnym.  

 

 

6. Edukacja rodziców uczniów w zakresie profilak-

tyki narkomanii.  

 

 

1. Warsztaty dla rodziców nt. „Jak rozpoznawać, że dziecko 

bierze narkotyki? - dyskusja, pokaz, film edukacyjny.  

2. „Czat z terapeutą” – propozycja skorzystania z działań 

interwencyjnych na terenie szkoły.  

 

 

7. Zapoznanie z przepisami prawnymi na temat 

zjawiska narkomanii. 

 

 

1. Zapoznanie uczniów i rodziców z „Ustawą o przeciwdziałaniu 

narkomanii” z dnia 29.07.2005 r. - Dz.U. 2005 nr 179 poz. 

1485. Analiza rozporządzeń ustawy – pogadanka, dyskusja, 

pokaz.  

2. Prezentacja multimedialna na temat środków wychowaw-

czych stosowanych wobec osób niepełnoletnich. Zapoznanie 

z konsekwencjami prawnymi młodzieży – „Ustawa o postę-

powaniu w sprawach nieletnich” z dnia 26.10.1982 r. - Dz.U. 

1982 nr 35 poz. 228.  

 

W niniejszym opracowaniu zaprezentowano niezbędne, teoretyczne założenia 

pomocne przy konstruowaniu programów wychowawczo 

profilaktycznych. 

 

 

 

Autorka artykułu: dr Lidia Wawryk – pracownik naukowy Uniwersytetu 

Zielonogórskiego i specjalista w zakresie pedagogiki w OZSS/Sądzie 

Okręgowym w Zielonej Górze 
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Zielona Kraina – te słowa świetnie opisują województwo lubuskie,  

w którym królują jeziora oraz lasy (zajmują połowę powierzchni regionu). 

Jesteśmy jednym z nielicznych miejsc w kraju, które może pochwalić się 

aż tak bogatą ofertą wypoczynku na łonie natury. Warto odwiedzić także 

inne turystyczne atrakcje np. Międzyrzecki Rejon Umocniony. Utrzymanie 

tego stanu rzeczy wymaga jednak wiele pracy, którą samorząd woje-

wództwa podejmuje każdego dnia. W tym celu Urząd Marszałkowski 

Województwa Lubuskiego wykorzystuje m.in. środki unijne oraz akcje 

edukacyjne. 

 

Trzymamy rękę na pulsie 

Jednym z najnowszych działań samorządu województwa w zakresie 

ochrony środowiska jest powołanie sejmikowej komisji ds. klimatu. - 

Lubuskie ma na sztandarach zieloną krainę nowoczesnych technologii.  

A skoro jest to priorytet to duża część, bo aż 65 proc. pieniędzy unijnych 

przeznaczone zostanie właśnie na środowisko oraz na inteligentny rozwój. 

Stąd też ta komisja. Szczególnie w naszym regionie ma olbrzymie 

znaczenie – mówi marszałek Elżbieta Anna Polak, także członek komisji. 

 

Ocieplenie budynków szkół 

Cichym bohaterem walki o ekologię są liczne inwestycje w termo-

modernizację. Mówiąc prościej, chodzi o uczynienie budynków, szczegól-

nie tych starszych bardziej przyjaznymi środowisku. Samorząd wojewódz-

twa od lat wspiera takie projekty. W latach 2014-2020 podpisano blisko  

70 umów o łącznej kwocie wsparcia na poziomie prawie 200 mln zł. Wiele 

z tych zadań dotyczy budynków szkolnych. Dzięki otrzymanym środkom, 

a co za tym idzie przeprowadzonym pracom modernizacyjnym, placówki 

oświatowe zmniejszają zapotrzebowanie na energię cieplną. Ponadto 

wsparcie z UE pomaga im w budowie instalacji opartych o odnawialne 

źródła energii. 

 

Wymiana „kopciuchów” 

„Kopciuchy”, czyli stare oraz nieekologiczne piece są zmorą wielu miast  

w całej Polsce, bo urządzenia w dużej mierze odpowiadają za problemy  

z zanieczyszczeniem powietrza. Samorząd województwa walczy z tym zja-

wiskiem. W ubiegłym roku przeprowadzono unijny konkurs. Można w nim 

było uzyskać dofinansowanie na wymianę „kopciuchów”. O tym, że  

do sprawy Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego podchodzi 

poważnie świadczy łączna wartość planowanej dotacji, czyli aż 9 mln zł. 

Dodajmy, że pieniądze mogą być również wykorzystane na podłączenie  

do sieci ciepłowniczej. 

 

Inwestycje w oczyszczalnie ścieków i recykling 

Aby kompleksowo dbać o środowisko trzeba także skupić się na tym,  

co znajduje się pod ziemią. W tym zakresie region lubuski również ma się, 

czym pochwalić. Przez ostatnie lata w całym województwie trwała inten-

sywna budowa systemów wodno-ściekowych. Nie byłaby ona możliwa bez 

pomocy samorządu województwa. Miliony złotych przeznaczono na za-

dania związane m.in. z projektami recyklingu. Rzadko wspomina się, poza 

tym, że w latach 2014-2020 ponad 30 mln zł dotacji pomogło na przykład 

w realizacji zadań mających chronić regionalne zasoby przyrodnicze oraz 

zagrożone gatunki zwierząt.  

Walka z suszą 

Zmieniające się czasy przynoszą nowe wyzwania w walce o ochronę 

środowiska. W ostatnim czasie lista takich problemów rozszerzyła się  

o zjawisko suszy, która ma charakter ogólnopolski. Samorząd wojewódz-

twa nie przygląda się biernie tematowi. W ramach dotychczasowych 

działań przekazano ponad 28 mln zł na walkę z tym zjawiskiem. Unijne 

dofinansowanie umożliwiło m.in. rozwój systemów ostrzegania oraz 

retencjowania wody, Poza tym Urząd Marszałkowski Województwa 

Lubuskiego pomógł w zakupie specjalistycznych urządzeń do monitoro-

wania suszy o wartości kilkuset tysięcy złotych. 

 

 

LUBUSKI TEATR W ZIELONEJ GÓRZE 

ZAPRASZA NA „OŻENEK” 

 

Zielonogórska inscenizacja Ożenku to opowieść łącząca klasyczne dzieło 

Gogola ze współczesną interpretacją. Dzisiejsze rozumienie walki płci  

i ironiczne podważanie wszystkiego w połączeniu z historyczną gorzką 

komedią, przynosi niespodziewany efekt sceniczny. Okazuje się, że szafa 

pełna gadżetów ślubnych uruchomić może skojarzenia i stać się trampoliną 

do podróży w zakamarki wyobraźni.  

 

Twórcy spektaklu podejmują pytanie o tożsamość płciową człowieka, 

pytania o sens dopełnienia swojego życia drugą osobą, o zasadność 

rezygnacji z wygody bycia w pojedynkę. O samotność i dzielenie życia  

z drugim człowiekiem. O tym, że pytania te powinni stawiać sobie młodzi 

ludzie, wkraczający w dorosły świat, przekonuje reżyser spektaklu, Robert 

Czechowski – dyrektor Lubuskiego Teatru w Zielonej Górze. 

 

Premiera „Ożenku” planowana jest na 27 marca 2020 roku (Dzień 

Teatru) na dużej scenie Lubuskiego Teatru w Zielonej Górze. Jednak, 

w związku z ogłoszoną przez Światową Organizację Zdrowia pandemią 

koronawirusa wszystkie masowe imprezy kulturalne zostały odwołane. 
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LUBUSKIE JEST EKO 
 

 

Fot.: Instalacje fotowoltaiczne na dachu Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze  

(Fot. Krzysztof Kubasiewicz/lubuskie.pl) 



 

 

 

 

 


